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ÖZET 

[ARSLAN, Selda]. [Tokat Yöresi Halk Ezgilerinin Müzikal Analizi], [Yüksek Lisans 

Tezi], Ordu, [2016]. 

 Bu araştırma Tokat yöresi halk ezgilerini müzikal açıdan incelemeyi amaçlamıştır. Bu 

çalışmada türkülerin makam ve usul bakımından analizi yapılmıştır. Bu bağlamda incelenen 

türküler bu konular kapsamında sınırlandırılmıştır. 

 Betimsel bir nitelikte olan bu incelemede tarama modeli kullanılıp türküler yukarda 

bahsedilen konular kapsamında analiz edilmiştir. 

 Araştırma sonucunda ise araştırma kapsamına giren konular dahilinde mevcut durum 

ortaya konmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Tokat, Türkü, Makam, Türk Halk Müziği, Kültür 
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ABSTRACT 

[ARSLAN, Selda]. [Musical Analysis Of Folk Songs Of Tokat Region], [Master Thesis], 

Ordu, [2016]. 

This study aims to examine the folk melodies of Tokat musically. In this topic have been 

analyzed in the context of makam and methods . Folk songs examined in this context is limited 

to the scope of these topics.  

In this review which is descriptive nature, screening method is used and folk songs 

within the scope of the topics mentioned above were analyzed.  

As a result of the study the current situation has revealed within the topics that covered 

in the research. 
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ÖNSÖZ 

 

Bu tez Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Müzik Anasanat Dalı “Tokat Yöresi 

Halk Ezgilerinin Müzikal Analizi” isimli yüksek lisans bitirme tezi olarak hazırlanmıştır.  

Bu çalışmada kavramsal çerçeve oluşturulurken kaynak tarama yöntemi ile Türk Halk 

Müziğinin tanımı, Türk Halk Müziğinde kullanılan türler ve ezgisel yapı ve Türk Halk 

Müziğinde Usul ve Ölçü kavramları gibi başlıklar açıklanmaya çalışılıp, Tokat yöresi halk 

ezgilerinin müzikal analizlerine ve kültürel yapısına küçük de olsa bir ışık tutması umularak 

Tokat’ın tarihi, coğrafi yapısı ve folkloruna kısaca değinilmiştir. 

Bu çalışmada; kaynak tarama yöntemiyle, Tokat yöresine ait TRT Repertuarında 

bulunan 101 Türkü’ye ulaşılmıştır. Ulaşılabilen 101 Tokat Türküsü müzikal açıdan analiz 

edilmeye çalışılmıştır. Müzikal analiz yapılırken Türkü’nün karar sesi, dizisi, güçlüsü, 

donanımı, genişlemesi, seyri ve ölçüsü gibi başlıklar ele alınmıştır.  

 Bu çalışmada yardımlarını esirgemeyen başta danışman hocam Prof. Sabri Yener’e, 

dizilerin yazımında yardımcı olan Öğr. Gör. Adem Kılıç’a teşekkür ederim. 
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1. BÖLÜM: GİRİŞ 

Bu bölümde TRT repertuarında bulunan Tokat türküleri ile ilgili problem durumu 

ve alt problemler saptanmış, bu konuya ait günümüzde herhangi bir çalışma yapılıp 

yapılmadığı araştırılmış ve bu alana ait eksik kalmış noktaların tespit edilmesine 

çalışılmıştır. Daha sonra araştırmanın amacı ve önemi belirlenmiş, varsayımlar, 

sınırlılıklar ve tanımlar belirlenip açıklanmıştır. 

Tokat Türküleri ile ilgili daha önce Salih Turhan ve Selahattin Adıgüzel tarafından 

“Tokat Türküleri ve Oyun Havaları” isimli bir kitap yayımlanmış fakat bu çalışmada 

Tokat Türkülerine yönelik bir analiz yapılmamıştır. Selahattin Adıgüzel’in “Gülü Bardağ 

İçinde” adlı kitabında ise Tokat Kültürü hemen hemen tüm yönleriyle incelenmiş ve bu 

başlıkta yörenin kültürüne ait fikir sahibi olunması açısından önemli bir kaynaktır 

diyebiliriz. Yöreye ait alan araştırmaları yapılmış ve yüksek lisans ve doktora tezleri 

yapılmıştır. Bu tezlerin bazıları şunlardır: “Tokat Merkez Köyleri Manilerinin 

Derlenmesi ve İncelenmesi” Kürşad Gülbeyaz, “Tokatlı Aşık Selmani’nin Aşıklık 

Geleneğindeki Yeri” Muhammed Avşar, “ Tokat Yöresi Dini Musikisi” Emre Pınarbaşı, 

“Tokat Yöresi Alevi- Bektaşi İnancında Zakirlik Geleneği” Deniz Güneş. 

1.1. Problem 

Çalışmanın yapıldığı zaman itibariyle TRT repertuarında uzun havalar ve oyun 

havaları dışında 101 adet Tokat türküsü olduğu tespit edilmiş olup bunun ülke genelinde 

azımsanamayacak bir sayı olduğu düşünülmüştür. Öyle ise, Türk halk müziğinin genel 

karakterinin anlaşılmasına da katkı sağlamak bakımından şu soru akla gelmektedir: TRT 

repertuarındaki Tokat türkülerinin müzikal özellikleri nelerdir ve bu bağlamda makamsal 

yapıları nasıldır? 

1.2. Alt Problemler 

1. Tokat Yöresi Türküleri hangi makam dizileri içinde seyretmektedir? 

2. Tokat Yöresi Türkülerinin usul özellikleri nelerdir? 

1.3. Amaç 

Bu araştırmanın amacı, Tokat Yöresi TRT repertuarındaki halk ezgilerini müzikal 

açıdan analiz etmek, yöre müziğinin karakteristik özelliklerini ortaya çıkarmak ve Türk 

halk müziğinin genel karakterinin tespitine yönelik yapılacak çalışmalara katkı 

sağlayabilmektir.  
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1.4. Önem 

Bu çalışmanın, Tokat Yöresi halk ezgilerinin makamsal yapıları ve usul 

özelliklerinin belirlenmesinde önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca 

yapılan bu yerel çalışmanın, THM’nin genel yapısı üzerinde yapılacak araştırmalar için 

de bir örneklem oluşturacağı umulmaktadır. 

1.5. Varsayımlar 

1. Araştırma için seçilen yöntemin araştırma konusuna uygun olduğu 

2. Veri toplamak için ulaşılan kaynakların araştırma için yeterli olduğu 

varsayılmaktadır. 

1.6. Sınırlılıklar 

 Bu araştırma; konuya kaynaklık edebilecek ilgili nazariyat kitapları, TRT Türk 

Halk Müziği Repertuar Notaları, alanda yapılmış bulunan tez çalışmaları ve makalelerle 

sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Makam: Bir dizide, bir ya da birden fazla sesin/perdenin güçlendirilmesiyle 

oluşturulan ezgi veya ezgiler demetinin belirli bir sesle bitirilmesiyle var olan işitsel 

etkiye denilir. (Akdoğu,2003:12). 

Bir dizide durak ve güçlünün önemi belirtilmek ve diğer kurallara bağlı kalmak 

suretiyle nağmeler meydana getirerek gezinmeye denir. (Özkan,2003:93)  

Usul: Vuruluşlarının kıymetleri birbirine eşit veya eşit olmayan, fakat mutlaka 

muhtelif kuvvetli, yarı kuvvetli ve zayıf zamanların belli bir şekilde sıralanmasıyla 

meydana gelen belli kalıplar halindeki sayı veya vuruş gruplarına usul denir. 

(Özkan,2003:606) 

Vuruş süreleri birbirine eşit olan veya olmayan, kuvvetli, yarı kuvvetli ve zayıf 

zamanlardan meydana gelen ritim kalıplarına usul denilmektedir. (Yahya Kaçar,2009:24)  

Kültür:  İnsanın bir toplumun üyesi olarak edindiği bilgi, inanç, sanat, ahlak, 

gelenek ve göreneklerle her türlü beceri ve alışkanlıklarını içeren karmaşık bir bütündür. 

(TURAN,2005:16) 

Seyir: Dizide makam meydana getirmek üzere gezinmeye seyir denir. (Özkan, 

2003:93) 
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Arapça “seyr” kelimesinden gelmektedir. Gezme, gezinme, yolculuk anlamındadır. 

Musikide nağmelerle yapılan bir gezinti diyebiliriz. (Yahya Kaçar, 2009:58) 

Halk Müziği: Geleneksel Türk Halk Müziği, folklorik ve anonim bir karakter taşır. 

Yaratıcıları, genellikle belli değildir. Türk köylüsünün, Türk aşiretlerinin ve Türk 

aşıklarının, ozanlarının ortak halk ürünleridir. (Hoşsu,1997:3)  
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2. BÖLÜM: YÖNTEM  

2.1. Araştırma Modeli 

             Bu araştırma betimsel bir nitelik taşımaktadır. “Betimsel çalışmalarda, 

araştırmada toplanan verilerin araştırma problemine ilişkin olarak neleri söylediği ya 

da hangi sonuçları ortaya koyduğu ön plana çıkmaktadır.”  (Yıldırım ve Şimşek, 

2006:222) 

            Araştırmada tarama modeli kullanılarak kaynak taraması yapılmış olup kuramsal 

çerçevesinin oluşturulmasında kullanılmıştır. 

2.2. Evren ve Örneklem  

 Araştırmanın evrenini TRT Türk Halk Müziği Repertuarındaki Tokat Türküleri, 

örneklemini ise yöreden derlenmiş bulunan 101 adet türkü notası oluşturmaktadır. 

2.3. Veriler ve Toplanması 

 Araştırmadaki veriler kaynak tarama yöntemi ile elde edilmiş olup kütüphane ve 

internet ortamından faydalanılmıştır. 

2.4. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

 Araştırmanın alt problemleri doğrultusunda TRT THM repertuarında bulunan 101 

adet Tokat türküsünün her biri için makam, usul ve tür analizi yapılmıştır. 

 TRT repertuarındaki Tokat türkülerine yönelik yapılan müzikal analizde; 

türkünün karar perdesi, dizisi, güçlüsü, donanımı, genişlemesi, seyri, usulü ve türü gibi 

başlıklar ele alınmıştır. Ayrıca bu türkülerin makam dizilerine, ses genişliklerine ve usul 

türlerine göre tasnifi yapılmış ve grafiklerle gösterilmiştir. 
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3. BÖLÜM: KONU İLE İLGİLİ KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde THM tanımı, THM’de kullanılan türler ve ezgisel yapı, THM’de usul ve 

ölçü kavramları, Tokat ili tarihi, coğrafi yapısı ve folkloru üzerinde durulmuştur. 

3.1. Türk Halk Müziğinin Tanımı: 

  Hoşsu (1997:3) Geleneksel Türk Halk Müziği Nazariyatı adlı kitabında her ulusun 

kendi halkının genel folklor kuralları içinde oluşan bir sanatı olduğundan bahsetmektedir. 

“Örf, adet gelenekler içinde doğan bu halk sanatı, ezgi ve ritimden oluşmuşsa halk 

müziği, söz ve şiirden oluşmuşsa halk edebiyatı, eğer bir takım ritmik hareketlerden 

oluşmuşsa halk oyunları adı altında kültür varlığını gösterir. İşte Geleneksel Türk Halk 

Müziği adı altında topladığımız halk ezgileri, Türk insanının, folklorik bir yapı içinde, duygu, 

düşünce ve her türlü olaylar karşısında etkilenişinin seslerle anlatımıdır. Geleneksel Türk 

Halk Müziği, Türk kültürünün bir parçasıdır. Diğer kültür ürünlerimiz gibi, müzik 

kültürümüzün kuşaktan kuşağa aktarımı, ustadan-çırağa, babadan-oğula, sanat kültürlemesi 

dediğimiz yöntemle oluşur.” 

Halkın ya da halk sanatçılarının çeşitli olaylar karşısındaki etkileniş ve 

duygulanımlarının ezgiyle anlatımı olarak kısaca tanımlayabileceğimiz Geleneksel Türk 

Halk müziği: Kendine özgü çalgıları, çalış ve söyleyiş tavırları, türleri biçimleri ve geniş 

dağarıyla ulusal nitelikleri bünyesinde taşıyan, halk biliminin diğer dallarıyla iç içe 

oluşan, yöresel müziklerin birleşimiyle ortaya çıkan bir müzik çeşididir. 

(Emnalar,1998:27) 

Her milletin dili, dini ve milleti millet yapan diğer bütün değerleri gibi müziği de 

kendine özgüdür. Bu sebeple halk müziği ile ilgili dünyada birçok tanım yapılmıştır. 

Mustafa Hoşsu’nun Geleneksel Türk Halk Müziği Nazariyatı kitabında bu tanımlara 

şöyle yer verilmiştir: 

Hugo Riemann, halk müziği kapsamına şu öğeleri alır: 

1. Ezgi ve sözlerinin yaratıcısı belli olmayanlar, anonim bir yapıda olanlar. 

2.Çeşitli nedenlerle oluşan olaylar karşısında halk tarafından benimsenmiş ve halk 

ezgisi niteliğine bürünmüş ürünler. 

3. Halk diliyle oluşmuş, ezgisel ve uyumsal yapısı kolayca anlaşılan, belleğe 

kolayca yerleşen, bu nedenle, popüler (herkes tarafından benimsenen ve tutulan) bir 

özellik taşıyan ezgiler. 



 

 6     
 

Fransız bilimci Michell Benet’e göre halk müziği ise, halk tarafından benimsenen 

ve sözlü gelenek biçiminde kulaktan kulağa yayılan ezgilerdir. 

İngiliz bilimci Prat’a göre halk müziği, köylü ve halk arasından çıkıp, gelenek 

haline gelen ezgilerdir. Yine bir İngiliz araştırmacı olan Bremers’e göre halk müziği, 

halkın müşterek malı olan, sade, samimi, düz ve yalın ezgilerdir. Bestecisi olmaz 

anonimdir. (Hoşsu,1997:4) 

Atınç Emnalar Tüm Yönleriyle Türk Halk Müziği ve Nazariyatı adlı kitabında Halil 

Bedi Yönetken’in şu düşüncelerine yer vermiştir; 

“Türk halk müziği folklorik, anonim bir karakter taşır, yaratıcıları belli değildir. Türk 

köylüsünün, Türk aşiretlerinin, Türk aşıklarının müziğidir”. Aynı eserde Muzaffer 

Sarısözen’in de şu tanımına yer verilmektedir; “halkın sahibini bilmeden çalıp söylediği 

ezgilere halk müziği denir”. Mahmut Ragıp Gazimihal’e göre halk müziği tanımı; “Halk 

şarkısı tabirini “chant popularie” karşılığı kullandık, fakat, Almanların kendi halk şarkılarına 

“lied” dedikleri gibi, biz de kendi halk şarkılarımıza genellikle “türkü” dedik. Anadolu’da 

“şarkı” adı bilinmez”. Bütün bu tanımlardan hareket ederek, halk müziğinde aranan unsurları 

Nida Tüfekçi şöyle sıralamaktadır; sahibinin bilinmemesi, halk tarafından benimsenip, onun 

ifadesine bürünmüş olması, halkın ortak malı olması, kulaktan kulağa verilmek suretiyle 

hayatiyetini sürdürmesi, gelenek haline gelmesi, zaman içinde derin bir geçmişi olması, 

mekan içinde yaygın olması, yöresel dil ve müzik (ezgi ve çalgısal olarak) özelliklerini 

bünyesinde taşıması, iddiasız olması, kişisel yapım olmamasıdır.” 

Prof. Sabri Yener (2005:26-27) Türk halk müziğini, toplumun ortak duygu ve 

düşüncelerini yalın, samimi, coşkulu ve içli ezgilerle anlatan köklü bir müzik sanatıdır 

diyerek tanımlar. Yener Halk Müziği ile ilgili düşüncelerini şu şekilde açıklamıştır: 

“Türk halkının zevkle dinlediği bu müzik, doğal ve sosyal olayları, acı, sevgi, özlem ve 

gurbet gibi ortak duyguları, insanımızın mertlik ve kahramanlık gibi ulusal özelliğini, tarihi 

olayları konu alan büyük bir kültür hazinesidir. Türk insanının tüm yaşantısını halk 

müziğimizde, özellikle onun sözlü biçimi olan türkülerimizde görmek mümkündür. 

Oluşumunda hiçbir sanat endişesi taşımayıp yalnızca duygu, düşünce ve yaşantı ürünü olarak 

ortaya çıkan Türk halk müziği, ritim yönünden çok zengin, ezgisel açıdan ise oldukça 

renklidir. Tarihi çok eskilere dayanır. Türk insanının çağlar boyunca kendi kendine ürettiği, 

geleneklerini sürdürdüğü anonim karakterli soylu bir müziktir. Yöresel özellikleri açısından 

oldukça zenginlik ve çeşitlilik gösterir. Her bakımdan Anadolu halkının ruhunu anlatan köklü 

bir halk sanatıdır. Ancak, Türk halk müziği denince onu sadece Anadolu coğrafyasıyla 

sınırlandırmak doğru olmaz. Yaşadıkları ülke ve bölge neresi olursa olsun oluşturulan bu 

eserlerin tek sahibi Türk insanıdır.”  
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3.2. Türk Halk Müziğinde Kullanılan Türler ve Ezgisel Yapı 

Genel anlamıyla, ortak özelliklere sahip olguların her biri birer türdür 

(Akdoğu,2003:1) Üretim özellikleri ve toplumsal beğeni nedeniyle oluşan müzik ayrımı, 

türü oluşturur. Bu ayrım sonucu oluşan türler, uluslararası müzik ve ulusal müzikler 

olmak üzere iki alt türe ayrılır. Bu türleri belirleyen öğeler ise; makam, ton, ritim, söz, 

çalgılar, seslendirme biçimleri (tavır), kullanılan perde ya da ses dizgeleri ile yaşam 

biçimidir. (Emnalar,1998:235-236) 

Emnalar Türk Halk Müziği ve Nazariyatı kitabında Türk Halk Müziğini tür 

bakımından iki sınıfa ayırmıştır. Bunlar; Dünyasal ve İnançsal THM şeklindedir. 

Emnalar’a göre dünyasal thm de iki ana başlıkta incelenebilir. Bunlar da genel olarak 

ritimli (usullü) olanlar ve genel olarak serbest ritimli (usulsüz) olanlar (uzun havalar) 

olarak belirlenmiştir. Ritimli olanlar Türküler (Azeri, Karadeniz Türküleri, Konya 

Türküleri, Rumeli Türküleri, Teke Yöresi Türküleri (Teke Zortlatmaları), Yozgat 

Türküleri, Barana Havaları, Güvende Takımı, Müzikli öyküler ve Zeybeklerdir. Serbest 

ritimli olanlar ise; Arguvan Havaları, Baraklar, Bozlaklar, Divanlar, Gurbet Havaları, 

Hoyratlar, Mayalar, Müstezatlar ve Yol havalarıdır. İnançsal THM (Tasavvufi Halk 

Müziği) de ise sınıflandırma ilahiler (Nefesler, Savtlar, Gülbanglar), kalenderiler, 

semahlar ve Ali mevlidi şeklindedir. 

Hoşsu Geleneksel Türk Halk Müziği Nazariyatı adlı kitabında ezgisel yapıyı şu 

şekilde sınıflandırmıştır: uzun havalar, kırık havalar, sözlü ezgiler ve sözsüz ezgiler.  

3.3. Türk Halk Müziğinde Usul ve Ölçü Kavramları 

Mehmet Özbek Türk Halk Müziği El Kitabı 1 Terimler Sözlüğü adlı kitabında Ölçü 

kavramını şu şekilde açıklamıştır; bir ezginin süre bakımından eşit değerdeki 

bölümlerinden her biri; usul: “nota üzerinde dikey çizgilerle ayrılmış her bölüm bir 

ölçüdür. Ölçüler süre denen zaman birimlerinin bir araya gelmesinden oluşurlar. Bir 

ezgide vuruş’lar ağır, hızlı ya da birbirine eşit olmayabilir. Önemli olan geçen zamanı 

düzenli olarak bölümlere ayırabilmeleridir. Bir ölçü içinde vuruş’lar ayrı uzunlukta 

olsalar bile süre’ler birbirine eşittir. 2+2+2+3 birleşiminde olan 9 süreli 4 vuruşlu 

ölçünün, ilk üç vuruşu birbirine eşit, son vuruşu ise onlardan daha uzundur. 
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Halk müziğimizde, usuller, saymak suretiyle uygulanır. Zaman vuruşları, bir elin 

hareketleri ile yapılır. Geleneksel Türk Halk Müziği Usulleri üç bölümde toplanır: Ana 

usuller ve üçerli şekilleri, Birleşik usuller ve karma usuller. (Hoşsu,1997:102)  

Türk Halk Musikisi usullerini kendi bünyesinin, icaplarına göre tasnif edince, bu 

usullerin başlıca üç esasa dayandığını görüyoruz: Ana usuller ve üçerli şekilleri, birleşik 

usuller ve karma usuller. (Sarısözen,1962:2) 

Belli düzümlerden yapılarak, kalıp halinde saptanmış ölçü’lere usul denir. Basit- 

temel usuller ve birleşik (mürekkep) usuller diye ikiye ayrılır. (Çelikkol,2000:151) 

Usul, müziğin temel direklerinden biridir. Türk müziğinin tarih boyunca gösterdiği 

gelişmeler sonucu, çok sayıda ve çeşitli usuller ortaya çıkmıştır. Usulü oluşturan 

elemanlar atım, tartım ve düzümdür. (Emnalar,1998:109) 

Türk Halk Müziğinde Muzaffer Sarısözen’in Türk Halk Musikisi usulleri adlı 

eserinde yaptığı usul sınıflandırmasını Halil Bedi Yönetken Türk Folklor Araştırmaları 

Dergisinin 170. Sayısında yazdığı bir yazı ile eleştirmiş ve eksikliklerin olduğunu ileri 

sürmüştür. Bu eleştiride Sarısözen’in gayretlerinin büyük takdirlere layık olduğu ve buna 

karşın bazı ayrıldığı noktaların bulunduğu belirtilmiştir. Üstelik bu konu üzerinde daha 

çok çalışması gerektiğini vurgulamıştır. (Emnalar,1998:157) 

Prof. Sabri Yener (2014:11) Yeni Türkiye adlı dergide yayımlanan makalesinde 

Türk Müziğinde Usul başlıklı bölümde şunlara değinmektedir: 

“Batı müziğinde 2, 3, 4, 6 ve sadece 3+3+3 biçiminde bir çeşit 9 zamanlı ölçüler olmasına 

karşılık Türk müziğinde 2 zamanlıdan 120 zamanlıya kadar çok sayıda ölçü bulunmaktadır. 

Türk müziğinde bir de usul kavramı vardır. Ölçü ile usul arasında sıkı bir ilişki bulunmakla 

birlikte ikisi aynı şey değildir. Usul terimi içinde mutlaka ölçü, ölçü terimi içinde de bir veya 

daha çok usul saklı olabilir ama her ölçü usul değildir. Söz gelimi 9 zamanlı bir ölçünün 

içinde kalıplaşmış vuruş kümeleri demek olan dört ayrı usul bulunmaktadır. Türk sanat 

müziğinde elimizde örnekleri bulunan ve halen kullanılan 54 çeşit usul bulunmaktadır. Türk 

halk müziğinde kullanılıp henüz isimlendirilmemiş olanlarla birlikte bu sayı daha da 

artmaktadır. Şöyle ki: beş zamanlı ölçü ikiz ve üçüz vuruş kümelerine (yani ikiz ve üçüz 

vuruşların sıralanımına) göre iki ayrı biçim almaktadır. Bunlardan 2+3 biçiminde sıralanımı 

Türk aksağı olarak adlandırılan 3+2 biçimindeki sıralanımının adı konmamıştır. Sekiz 

zamanlı ölçü ikiz ve üçüz vuruş kümelerine göre dört ayrı biçim almaktadır. Bunlardan 

1+2+1+2+2 biçiminde sıralanımı düyek, 3+2+3 biçimindeki sıralanımı da müsemmen olarak 

adlandırılmıştır. 2+3+3 ile 3+3+2 biçimindeki sıralanımların adı konmamıştır. Bu örnekler 

çoğaltılabilir.” 
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Veysel Arseven,1958 de Türk Folklor Araştırmaları dergisinde yayımladığı “Türk 

Halk Müziğinde Ritim” başlıklı makalesinin ardından, yine TFAD’ın 107. Sayısında bu 

kez, “Türk Halk Müziğinde Metrik Sistem (Ölçüleri)” adlı bir çalışmasını daha 

yayımlamıştır. Bu makalede, önce ölçü tanımlamasını, oluşumunu ve ölçünün unsurlarını 

şu şekilde açıklamıştır. (Terzi,2015:29) 

“…ölçü; ritim hareketleri yardımıyla ayarlanan zamancıkların birbirine eşit zaman 

guruplarına ayrılışı edebiyatta vezni, müzikte ise ölçüyü meydana getirir. Melodiyi 

oluşturan seslerin değişik sürelerde olması ritmi yaratıyordu. İşte bir müzik parçasının 

eşit sürelerden meydana gelen bölümlerine ayrılmasına “ölçü” diyoruz. Daha geniş 

manasıyla ölçü; zamanın eşit bölümlere ayrılması demektir.” (Arseven,1957:101) 

Arseven müzikte ölçünün üç unsurunu ise özetle şöyle açıklamıştır: 

1. Tempo (eserin gideri, hızı) 

2. Ölçü içindeki kuvvetlilik-zayıflık faktörü (vurgu) 

3. Zamanın tali bölünüşü (zamanın ikili ve üçlü bölümleri) (Terzi,2015:29) 

Cihangir Terzi Türk Halk Müziğinde metrik yapı isimli kitabında ayrıca Arseven’in 

THM’nin metrik bünyesinde ölçülerin gruplanmasını da şu şekilde göstermiştir: 

1. Basit Ölçüler: 2, 3 ve 4 zamanlı ölçülerdir. Bu ölçülerin halk müziğinde 2/4, 3/4 

ve 4/4 birimleriyle yazıldığı vurgulanmış ve Temirağa (2/4), İzmir Zeybeği (3/4), 

ve Bar Havası (4/4) örnek gösterilmiştir. 

2. Birleşik Ölçüler: Bu grupta, Muzaffer Sarısözen’in “2, 3 ve 4 zamanlı ana 

usullerin üçerli şekli” diye tanımladığı 6/8, 9/8 ve 12/8’lik ölçülere yer verilmiştir. 

Arseven de birleşik ölçülerin, basit ölçülerdeki birim zaman olan dörtlük değerin, 

noktalı dörtlüğe dönüşmesi sonucu ortaya çıktığını vurgulamış, fakat 9/8’li ölçüye 

(bileşik) Türk Halk Müziğinde rastlanmadığını dile getirmiştir. Bu gruba 6/8’lik 

Hayrani ve 12/8’lik Dokuzlu ezgilerini örnek vermiştir. 

3. Aksak (Karma) Ölçüler: Görüldüğü üzere aksak ve karma kelimeleri eşanlamlı 

kullanılmış, bu gruba ise 5, 7, 8, 9 ve 10 zamanlı ölçüler dahil edilmiş ve ilgili 

ezgi örnekleri verilmiştir. (Terzi,2015:30) 

3.4.  Tokat İli Tarihi 

Tokat, Anadolu’da, zengin doğal kaynakları ve jeostratejik konumu sebebi ile 

beyliklerin, devletlerin ve imparatorlukların yaşam ve fetih alanı olmuştur. 6000 yıllık bir 



 

 10     
 

geçmişi olan Tokat, Orta Karadeniz dağlarından güneye ve Anadolu’nun içlerine doğru 

çeşitli yükseltilerde yaylalar, ovalar, bağ ve bahçeler içindeki akarsularıyla zengin bir 

tarihin izlerini yaşatmaktadır. 

Eski çağlardan beri Anadolu’nun en önemli yerleşim merkezlerinden birisi olan 

Tokat bölgesi, önceleri, Pontus Calaticos sonra Pontus Polemiokos ve sonraları ise 

Armenia Secunda adları ile bilinmekte idi. Bölgenin önce Anadolu’da ilk siyasi birliği 

kuran ve tarih devrini açan Hitit İmparatorluğu’na dahil olduğu bilinmekle beraber, eski 

Pontus ve bazen Kapadokya devletleri topraklarından da sayıldığı anlaşılmaktadır. 

(Adıgüzel,2004:7) 

Kürşad Gülbeyaz Tokat Merkez Köyleri Manilerinin Derlenmesi ve İncelenmesi 

adlı yüksek lisans tezinde Tokat tarihi ile ilgili şunlara yer vermektedir.  

“Hitit İmparatorluğu’nun Balkan kavimleri karşısında dağılmaları ve Anadolu’nun 

Güney Doğusuna çekilmeleri üzerine Anadolu’da 500 yıl sürecek olan Frig hakimiyeti 

başlar. M.Ö. 6. yüzyılda Med, daha sonra da Pers egemenliği altına giren şehir, M.Ö. 4. yy’da 

ise Makedonya kralı İskender’in bu bölgedeki Pers hakimiyetine son vermesi üzerine 

İskender İmparatorluğu’na dahil olur. İskender’in ölümünden sonra İmparatorluğun 

komutanlar arasında paylaşılması üzerine Kapadokya ve Pontus krallıkları arasındaki 

çekişmelere sahne oldu. M.S. 5. yy’a kadar Tokat (Comana), Niksar (Neocaesarea), 

Sulusaray (Sebastopolis) ve Zile (Zela) gibi yerler birer Roma eyalet şehri olarak 

kalmışlardır. Selçukluların Anadolu’yu fethe başlamaları üzerine ve Malazgirt zaferinden 

sonra Tokat bölgesi tamamen Türk hakimiyetine geçti. Tokat halkı daha sonra 1392 yılında 

Yıldırım Bayezit devrinde Osmanlı devletine katılma kararı aldı” (Gülbeyaz,1998:3-4) 

1863 yılında Sivas vilayetine bağlanarak mülki taksimatta nahiye olarak idare 

edilmiştir. Sonraları ilçe olmuş 1878’de mutasarrıflık haline getirilmiştir. 1920 yılında 

müstakil liva şeklinde mülki taksimatta yer alan Tokat 1923 yılında il olarak kurulmuştur. 

(Gülbeyaz,1998:6) 

Tokat şehir adı üzerine çalışmalar yapan Sargon Erdem konuya ilişkin görüşleri 

şöyle belirtmektedir:  

“Tokat şehir adının kaynağı konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Şehrin “Togayıt” 

Türkleri tarafından kurulduğu ve şehre bu adın verildiği, daha sonraları da bu kelimenin 

“Tokat” biçimine dönüştüğü çeşitli kaynaklarda ileri sürülmektedir. Bazı tarihçiler, “Tokat”  

adının surlu şehir anlamına gelen “Toh-Kat” dan ileri geldiğini iddia etmektedirler. Evliya 

Çelebi’ye göre şehre bu ad, Tokat kalesini bina eden Amalika kavminden “Dok-ad” isimli 

bir kahramana nispetle verilmiştir. Yine Çelebi’nin verdiği bilgilere göre, eski Türkler şehre 
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besili at anlamına gelen “Tok-ar”, Ermeniler ise “Tohat” derlerdi. Tokat adı konusunda görüş 

ileri süren Paul Wittek, uzun süre Kastamonu’nun Tosya ilçesi olduğu sanılan Bizans şehri 

Dokeia’nın Tokat olduğunu çeşitli delillerle ispat etmeye çalışmıştır. Bir başka araştırmacı 

da “Dokeia”’nın çanak memleket, “Tokat”’ın etrafı tepelerle çevrili yer anlamına geldiğini 

belirterek Dokeia ile Tokat’ın aynı yer olduğunu iddia etmektedir.” 

3.5. Tokat İli Coğrafi Yapısı 

Coğrafi konum itibariyle, Karadeniz Bölgesinin Orta Karadeniz Bölümünün iç 

kısmında bulunan Tokat, 9.958 kilometrekarelik bir alanla ülke topraklarının yaklaşık 

%1.3’ünü kapsamaktadır. Denizden yükseltisi 623 metredir. Orta Karadeniz Bölgesinin 

iç kesiminde yer alan il, kuzeyde Samsun, kuzeydoğuda Ordu, güneydoğuda Sivas, 

güneybatıda Yozgat, batıda Amasya ile çevrilmiştir. (Duran, 2006:12) 

Tokat 1923 yılında il olmuş, Erbaa, Niksar, Reşadiye ilçeleri bağlanmış, 1943 

yılında Taşova, 1944 yılında Artova ve Turhal, 1954 yılında Almus, 1987 yılında Pazar 

ve Yeşilyurt, 1990 yılında Sulusaray ve Başçiftlik ilçeleri kurulmuştur. İlimize bağlı 

Taşova ilçesi 1953 yılında Amasya’ya bağlanmıştır. (Adıgüzel, 2004:3) 

3.6. Tokat İli Folkloru 

Kültür, insanlığın yaşam süresince oluşturduğu, aktardığı, maddi manevi olgular ve 

yaşamını biçimlendiren tüm ürünlerdir. (Nacakcı, Canbay, 2013:20) 

6000 yıllık tarihi boyunca üzerinde barındırdığı medeniyetlerin izlerini taşıyan 

Tokat, çok çeşitli ve zengin bir yapıya sahiptir. Maşat höyükteki Hitit şehri, Roma, Bizans 

döneminden kalma Sebastapolis yerleşim bölgesi, Tokat Kalesi, Taşhan, Beysokağı, 

Hıdırlık köprüsü, Alipaşa hamamı ve Alipaşa camii başlıca tarihi zenginlikleri 

arasındadır. Yüzyıllardır bozulmadan günümüze ulaşan gelenek ve görenekleri, yemek 

ve giyim kültürü, folklorik değerleri, bakırcılık, yazmacılık, halı, kilim ve kumaş 

dokumacılığı günümüzde de aynı disiplin ve hevesle yapılmaktadır. Ayrıca Reşadiye’de 

bulunan Selemen Yayla pazarında hala değiş tokuş usulü alışveriş yapılmaktadır. Yeni 

bir teknoloji ve şehir kültürünün hızla gelişmiş olduğu çağımızda, Tokat’ta hala Orta 

Asya kültürünün gelenek göreneklerinin bozulmadan devam ediyor olması önemli bir 

olgudur. Düğün geleneği, oda oyunları, maniler, orta oyunları, batıl inançlar, sosyal ve 

toplumsal dirliğin ayakta kalmasını sağlayan ahlaki değerler hala yörede değişmeden 

korunmaktadır.  
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Türk toplumunda büyük değere sahip misafirperverlik, büyüklere hürmet, 

küçüklere sevgi ve şefkat, düşkünlere yardım gibi eski gelenek ve görenekler Tokat halkı 

tarafından hala devam ettirilmektedir. Dini bayramlarda bayram namazından sonra veya 

arife günü mezarlık ziyaretleri yapılarak dualar okunur, ölüler yad edilir. Bazı ilçelerin 

köylerinde düğünlerde cirit oynamak, değnek atmak, güreş gibi adetler hala devam 

etmektedir. Yeni yapılan evlerin en yüksek noktasına veya kapı üzerine, yumurta, 

yüzerlik tohumu (yörede nazardan koruduğuna inanılan bir bitki) ve eski at nalı takılır. 

Türk toplumunun tarihinden günümüze kadar mizah anlayışı nesilden nesile 

aktarılmıştır. Yörede oynanan bazı oyunlar; Ferfene, Bulgur Toplama, Simsim’dir. 

Özellikle tarım toplumlarında evlilik yaşamın önemli bir geçiş noktası olduğundan 

büyük bir öneme sahip olup her bölgede çeşitlilik gösteren adet ve gelenekler uygulanır. 

Tokat iline de bu adetler erkeğin evlenme isteğini ailenin herhangi bir kadın üyesine 

söylemesi ile başlar. Pilav pişirtip içine kaşık saplar, ayakkabısını kapı eşiğine çiviler, ev 

içinde asabi ve geçimsiz tavırlar sergilerse baba artık bu çocuğu evermeli diye düşünür. 

Kız da evlenme isteğini evde bulunan bayanlardan birine söylemek suretiyle belli eder. 

Kız evlilik konusunda çekingen davranmaktadır. Eğer kız istenecekse önce bir aracı ile 

kız evinin ağzı yoklanır, olumlu ise kız istenmeye gidilir. İlk önce söz kesilir ve şerbet 

içilme tarihi konuşulur. Düğün ise Cuma günü başlayıp Pazar günü gelin almayla sona 

erer. 

Her toplumun kültür birikimi ve gelenek görenekleri olduğu gibi zanaatları da 

vardır. Keçecilik, kazaz ve ipekçilik, mumculuk, boyacılık, sabunculuk, bezcilik ve 

taşçılık gibi zanaatler toplumun ihtiyaçları karşısında yetersiz kalmaları dolayısıyla artık 

günümüzde kaybolmuş olan zanaatlerdir. Ancak yazmacılık, bakırcılık, kalaycılık, 

dokumacılık, semercilik, çarıkçılık, yemenicilik, dericilik, küpçülük, süpürgecilik, 

demircilik, tenekecilik, iğne oyacılığı, müzik aletleri yapımcılığı, oymacılık, yayıkçılık, 

kuyumculuk ve yöresel kıyafet işlemeciliği gibi el sanatları halen günümüzde devam eden 

zanaatlerdir. (Adıgüzel, 2004:22) 

Tokat’ın kendine özgü yemekleri denilince ilk akla gelen Tokat kebabıdır. Özel bir 

fırında pişmesi, mevsiminde taze sebzelerden ve kuzu eti haricinde bir de kuyruk yağı 

kullanılır. Baklalı dolma, patlıcan pehlisi, dolma içi, erikli dolma, bacaklı çorba, helle 

çorbası, gendime çorbası, filibah, bütün çorba, kabak kabuğu kavurması, keşkek ve bat 

yemekleri de yörede yapılan diğer yemeklerdir. (Adıgüzel, 2004:46) 
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Bilindiği gibi giyinmek insanlık tarihi kadar eskidir. İnsanlar ilk çağlarda tabiatın 

etkilerinden korunmak için doğmuş olan, daha sonra kültür ve uygarlık seviyesinin 

gelişmesiyle sosyal ihtiyaçlarını karşılamak ve süslenmek amacıyla giyinmeye 

başlamışlardır. Türk giyim kuşamı, uzun geçmişi, yayıldığı coğrafi alan, kültür etkileşimi 

ve inanç sisteminin etkisi ile oluşmuştur. Yörede kullanılan kadın erkek kıyafetleri 

aşağıda gösterildiği gibidir. (Adıgüzel, 2004:196) 

 

 

 

 

   

 

 

Şekil -1- Tokat İli Kadın-Erkek Yöresel Kıyafetleri  

Erkek giysileri ve aksesuarları şu parçalardan oluşmaktadır; terlik, fes, işlik 

(göğnek), aba, cepken, yelek, zıvga, zıvga bağı, kuşak, mendil, köstek, para kesesi, çarık, 

yemeni (çapula), çorap ve dolaktır.  

Kadın giysileri ve aksesuarları da şu parçalardan oluşmaktadır; iç saya (iç göğnek), 

dış saya (üçpeş, bindallı), şalvar, önlük, saçak, yağlık, boncuklu bel bağı (püskül), tuzluk, 

semerli fes (parçalı fes), terek alı, elmalı yazma (findi), çit-yazma, saç bağı, sakalduruk 

(yanaklık), gerdanlık, hamaylı, bilezik, aynalı çarık (yemeni) ve çoraptır. 

Türk edebiyatının geçmişten günümüze devam eden en orijinal geleneklerinden biri 

de aşıklık geleneğidir. Selahattin Adıgüzel ( 2004:80) Gülü Bardağ İçinde adlı kitabında 

bu konuya şöyle değinmiştir: 

“ Tokatlı en eski halk şairinin Kul Himmet olduğu konusunda önemli bir görüş birliği 

vardır. 16. asırda yaşayan Kul Himmet önemli bir eğitim görmüş ve ayrıca Pir Sultan 

Abdal’ın dervişlerindendir. Kul Himmet’ten günümüze kadar Tokat’ta yetişmiş halk şairleri 

arasında; Tailibi, Fedai, Ceyhuni, İskini, Mevci, Ramzani, Raşit, Zefil Nemci, Aşık Sıtkı, 

Zileli Fikri, Dabak Hürrem, Aşık Sadık, Fevzi Sofoğlu, Aşık İsmail, Kul Yusuf, Gulam 

Haydar Katibi, Nurettin Seyfi, Aşık Kamili, Zikriye, Kemferi, Büryan Ana, Tokatlı Nuri, 
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Niksarlı Bedri, Tokatlı Gedai Ali, Semai, Eşrefoğlu, Erzurumlu Emrah “Erzurumda doğmuş 

ancak ömrünün büyük bir kısmını Niksar’da geçirmiştir.”, Aşık Püryani, Aşık Kul Sema-i 

Baba, Aşık Selmani, Aşık İmamoğlu ve Gezgili Aşık Mehmet Arslan sayılmaktadır.” 

Orta Karadeniz ile İç Anadolu Bölgeleri arasında bulunan ilin oyunları da çok 

çeşitlidir. Halay, semah gibi toplu oyunların yanı sıra, tek oynanan oyunlar da vardır. İl 

halay bölgesindedir ancak karşılamalar da oynanır. Halaylar “ağırlama” ve “yeldirme” 

bölümlerinden oluşur. Ağırlamaların ana figürü dönmedir. Sona doğru coşulur. “ellik” ve 

“lalelim” gibi kimi halaylar karşılamaları andırır. Oyunlara daha çok davul, zurna kimi 

zaman da bağlama eşlik eder. (Yurt Ansiklopedisi) 

Yörede genel olarak bağlama, kaval, cümbüş, klarnet, keman, def ve darbuka 

kullanılmakta, halk oyunları eşliği ise davul ve zurna ile yapılmaktadır. (Turhan, 

Adıgüzel, 2008:28)  
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4. BÖLÜM: BULGULAR VE YORUM 

 Bulgular ve yorumlar bölümü, araştırmanın alt problemleri doğrultusunda verilmiştir. 

TRT Thm Repertuarında Tokat Yöresine ait türkülerin notaları EK’te gösterilmiştir 

4.1. “Akşam Oldu Gün Dolaşmaz” Adlı Türkünün İncelenmesi EK 1. Sayfa 122 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Akşam Oldu Gün Dolaşmaz 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı): La (Dügâh) 

Dizisi   :Hüseyni 

 

Şekil -2- Akşam Oldu Gün Dolaşmaz Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 ve Türkü İçerisinde Fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir fakat bir motifte si perdesi çarpma 

gibi kullanılmıştır. 

Seyri   : Türküde tiz durak civarından seyre başlandıktan sonra güçlü 

perdesinde yarım kalış yapılmıştır. Daha sonra bitişe kadar karar perdesi ile güçlü perdesi 

civarında seyir yapılıp tam karar ile bitiş yapıldığı görülmektedir. İncelenen türkünün 

seyri inici özelliktedir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.2. “Armuttan Kayacağım” Adlı Türkünün İncelenmesi EK 2. Sayfa 123 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Armuttan Kayacağım 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Zileli Halil 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen  

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı): La ( Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -3- Armuttan Kayacağım Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib Türkü içinde Do# fa#  perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisinde olup pest bölgede ırak perdesine kadar 

genişlemiştir. 

Seyri   : Türkü karar perdesinden başlayıp hicaz makamı dizisi içerisinde 

seyre devam etmiştir. Daha sonra bir Nikriz çeşnisinden sonra yine Hicaz makamı dizisi 

sesleri ile tam karar vermiştir. İnici çıkıcı bir seyir özelliği göstermektedir. 

Ölçüsü  : 2/4  
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4.3. “Aşağıdan Gelen Elin Galdursun” adlı türkünün incelenmesi EK 3. Sayfa 124 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Aşağıdan Gelen Elin Galdursun 

Yöresi   : Tokat Artova Büvet Köyü 

Kimden Alındığı : İsmail Tüccar 

Derleyen  : Talip Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Muhayyer  

 

Şekil -4- Aşağıdan Gelen Elin Galdursun Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi ( Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içinde Fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. Yalnız bir ölçü de tiz bölgede Sib2 

ve do perdeleri kullanılmıştır. 

Seyri   : Türkü Eviç perdesi yani tiz durak civarından seyre başlamıştır ve 

sib2 ve do perdelerini kullanarak küçük bir Uşşak çeşnisi gösterip Muhayyer makamı 

dizisinin seslerini kullanarak seyir yapıp karara gitmiştir. Türkü inici seyir özelliği 

göstermektedir. 

Ölçüsü  : 2/4  
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4.4. “Al Elmanı Yedin mi” adlı türkünün incelenmesi EK 4. Sayfa 125 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Al Elmanı Yedin mi 

Yöresi   : Tokat Çamlıbel Akpınar 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : - 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -5- Al Elmanı Yedin mi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 ve Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir.   

Seyri   : Türkü Rast perdesinden yeden kullanıp seyre başlamaktadır. Eser 

içerisinde bolca Rast çeşnisi yapıp Uşşak makamı dizisi sesleri ile çıkıcı bir seyir karakteri 

gösterip karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 10/8  
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4.5. “Aşağıdan Gelen Yaylı Makine” adlı türkünün incelenmesi EK 5. Sayfa 126 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Aşağıdan Gelen Yaylı Makine 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Başaran Yıldız 

Derleyen  : Ümit Tokcan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -6- Aşağıdan Gelen Yaylı Makine Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü Hüseyni perdesinden seyre başlayıp Pençgah makamı dizi 

sesleriyle Hüseyni perdesini de bolca duyurarak karara gitmiştir. Türkü İnici çıkıcı bir 

seyir karakteri göstermektedir. 

Ölçüsü  : 8/8 
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4.6. “Abdal Olsam” adlı türkünün incelenmesi EK 6. Sayfa 128 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Abdal Olsam 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Murtaza Kurt 

Derleyen  : Arif Meşur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh)  

Dizisi   : Hüseyni, Yeldirme bölümü Karcığar 

 

Şekil -7- Abdal Olsam Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde mib ve fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü birinci bölümde Çargâh perdesiyle başlayıp Karcığar 

makamı dizisinin sesleri ile seyre devam etmiştir. Yeldirme bölümünde ise Nevada Hicaz 

çeşnisi gösterip yine Karcığar makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. Türkü İnici çıkıcı 

bir seyir karakteri göstermektedir. 

Ölçüsü   : Birinci bölüm 4/4, yeldirme bölüm 2/4  
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4.7. “Aşıp Aşıp Garlı Dağlar Gelirsin” adlı türkünün incelenmesi EK 6. Sayfa 130 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Aşıp Aşıp Garlı Dağlar Gelirsin 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Keşan ve Yusuf Taş 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügah) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -8- Aşıp Aşıp Garlı Dağlar Gelirsin Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir ancak bir ölçüde Neva da Rast 

göstermek için Fa# ve Sol perdeleri kullanılmıştır. 

Seyri   : Türkü Gerdaniye perdesiyle seyre başlamış Nevada Rast gösterip 

daha sonra Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. Türkü inici bir seyir 

karakteri göstermektedir.  

Ölçüsü  : 2/4 
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4.8. “Biner Atın Eyisine” adlı türkünün incelenmesi EK 8. Sayfa 132 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Biner Atın Eyisine 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Mahmut Sağlam 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b)Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -9- Biner Atın Eyisine Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib Türkü içerisinde Do# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Neva perdesinden seyre başlayıp Hicaz makamı dizisi sesleriyle 

karara gitmiştir. Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermektedir. 

Ölçüsü  : 9/4 
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4.9. “Bugün Ben Bir Güzel Gördüm” adlı türkünün incelenmesi EK 9. Sayfa 133 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bugün Ben Bir Güzel Gördüm 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : Mustafa Hoşsu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -10- Bugün Ben Bir Güzel Gördüm Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü Neva perdesinden seyre başlayıp Hüseyni perdesinde 

yarım kalış yaptıktan sonra Hüseyni makamı dizisi ile karara gitmektedir ve inici çıkıcı 

bir seyir karakteri göstermektedir. 

Ölçüsü   : 8/8 
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4.10. “Bülbül Ne Ötersin" adlı türkünün incelenmesi EK 10. Sayfa 134 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bülbül Ne Ötersin 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -11- Bülbül Ne Ötersin Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir ancak saz bölümünde Rast perdesi 

kullanılmıştır. 

Seyri   : Türkü Güçlü civarı olan Çargâh perdesinden seyre başlayıp 

hemen Hüseyni perdesine çıkıp yarım kalış yaptıktan sonra Uşşak makamı dizisi sesleri 

ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 

 

 

 

 



 

 25     
 

4.11. “Bülbülü Suladım Altın Tasınan” adlı türkünün incelenmesi EK 11. Sayfa 135 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bülbülü Suladım Altın Tasınan 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Hüseyin Arsal 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Karcığar 

 

Şekil -12- Bülbülü Suladım Altın Tasınan Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Ne (Neva) 

Donanımı  : Sib2 mib Türkü içerisinde de fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü karar sesi olan Dügâh perdesinden başlayıp çıkıcı bir seyir 

karakteri göstererek Nevada Hicaz çeşnisi ile yarım kalış ve daha sonra Segâhta Segâh 

çeşnisi ile asma kalış ve nihayetinde Karcığar makamı dizisi sesleri ile Dügâh perdesi ile 

tam karar yapmıştır. 

Ölçüsü   : 2/4 
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4.12. “Başındaki Yazmayı Sarıya mı Boyadın” adlı türkünün incelenmesi EK 12. 

Sayfa 137 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Başındaki Yazmayı Sarıya mı Boyadın 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Yücel Paşmakçı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Nikriz (Do üzeri) 

 

Şekil -13- Başındaki Yazmayı Sarıya mı Boyadın Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde Mib ve Fa# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü Rast Çargâh atlamasıyla seyre başlamış Nikriz makamı 

sesleriyle karara gitmiştir. Eser çıkıcı bir seyir karakteri göstermektedir. 

Ölçüsü   : 12/8 
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4.13. “Bir Seher Uğradım Göl Kenarına” adlı türkünün incelenmesi EK 13. Sayfa 

138 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bir Seher Uğradım Göl Kenarına 

Yöresi   : Tokat Turhal Kelit Köyü 

Kimden Alındığı : Mehmet Aslan (Dağdeviren) 

Derleyen  : Nurettin Çamlıdağ 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh  

 

Şekil -14- Bir Seher Uğradım Göl Kenarına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde Sib2 perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü karar sesi olan Çargâh perdesinden seyre başlayıp Çargâh 

makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 10/8 
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4.14. “Bu Kadar Cevretme” adlı türkünün incelenmesi EK 14. Sayfa 139 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bu Kadar Cevretme  

Yöresi   : Tokat Turhal Kelkit Köyü 

Kimden Alındığı : Mehmet Aslan 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -15- Bu Kadar Cevretme Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü Rast perdesi ile seyre başlayıp Neva perdesi ve Dügâh 

perdesi arasında Uşşak dörtlüsü sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 2/4 
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4.15. “Bir Güzeli Methedeyim” adlı türkünün incelenmesi EK 15. Sayfa 140 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bir Güzeli Methedeyim 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Doğanay ve Kangallı Ahmet Başar 

Derleyen  : Ali Ekber Çiçek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Gerdaniye 

 

Şekil -16- Bir Güzeli Methedeyim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde Fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir fakat Muhayyerde Uşşak çeşnisi 

yaptığı için tizde Sib2 perdesine ve tam karar kalışı güçlendirmek için de pestte sol ve fa# 

perdelerine genişlemiştir. 

Seyri   : Türkü Gerdaniye perdesinde Rast çeşnisi duyurarak seyre 

başlayıp Nevada Buselik çeşnisiyle yarım kalış yapmıştır. İnici bir seyir karakteri 

gösteren Türkü Gerdaniye makamı dizisi sesleri ile tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : Saz bölümü 2/4 söz bölümü 11/4 
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4.16. “Bir Güzelin Hasretinden Ahından” adlı türkünün incelenmesi EK 16. Sayfa 

142 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Bir Güzelin Hasretinden Ahından 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Doğanay 

Derleyen  : - 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -17- Bir Güzelin Hasretinden Ahından Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Do (Çargâh) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Rast perdesinden seyre başlayan Türkü Uşşak makamı dizisi 

seslerini kullanarak ve çıkıcı bir seyir karakteri göstererek tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : Saz bölümü 4/4 söz bölümü 7/4 
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4.17. “Ben Yârimi Gördüm Aşk Pınarında” adlı türkünün incelenmesi EK 17. Sayfa 

143 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ben Yârimi Gördüm Aşk Pınarında 

Yöresi   : Tokat Zile Bacul 

Kimden Alındığı : Sadık Uluışık 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -18- Ben Yârimi Gördüm Aşk Pınarında Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : Gerdaniye perdesinden seyre başlayan Türkü inici bir seyir 

karakteri göstermektedir. Türkü içerisinde Çargâhta çargâh Segâhta Segâh asma kalışları 

yapılmış olup Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gidilmiştir. 

Ölçüsü  : 7/8 
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4.18. “Camekânın İçinde Ayna mısın Cam mısın?” adlı türkünün incelenmesi EK 

18. Sayfa 144 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Camekânın İçinde Ayna mısın Cam mısın?  

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Kemal Birsel Sarısözen 

Derleyen  : Kemal Birsel Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Re Hicaz 

 

Şekil -19- Camekânın İçinde Ayna mısın Cam mısın Türkü Dizisi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Mib Fa# Türkü içerisinde sib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü pest tarafta Sol perdesine ve tiz tarafta sib perdesine kadar 

genişlemiştir. 

Seyri   : Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte olup Rast perdesinde 

Rast çeşnili asma kalışlar yaparak Nevada Hicaz çeşnisiyle tam karara gitmiştir.  

Ölçüsü  : 4/4 
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4.19. “Caminin Ezanı Yok” adlı türkünün incelenmesi EK 19. Sayfa 145 

 

a)Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Caminin Ezanı Yok 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Kızılcaören Köyü 

Kimden Alındığı : İsmail Çoban 

Derleyen  : Hayrettin Koyuncu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh)  

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -20- Caminin Ezanı Yok Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü fa# perdesinden başlayıp inici bir seyir karakteri göstererek 

Pençgâh makamı dizisi sesleri ile tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.20. “Çay Aşağı Gurd İzi (Uy Uy Yarim)” adlı türkünün incelenmesi EK 20. Sayfa 

146 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Çay Aşağı Gurd İzi (Uy Uy Yarim) 

Yöresi   : Tokat Artova Büvet Köyü 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Talip Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -21- Çay Aşağı Gurd İzi (Uy Uy Yarim) Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 fa# 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Neva perdesiyle seyre başlayan eser güçlü perdesini sıkça 

kullanarak ve inici çıkıcı seyir özelliği göstererek Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü   : 2/4 
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4.21. “Çamlar Altına” adlı türkünün incelenmesi EK 21. Sayfa 147 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Çamlar Altına 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Selim Önder 

Derleyen  : Ahmet Yamacı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Kürdi 

 

Şekil -22- Çamlar Altına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Hüseyni perdesi ile seyre başlayan eser yine aynı perdede yarım 

kalış yaptıktan sonra Kürdi makamı dizisi seslerini kullanarak tam karara gitmiştir. Türkü 

inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermektedir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.22. “Derdinden Deloldum İnan Vallahi” adlı türkünün incelenmesi EK 22. Sayfa 

149 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Derdinden Deloldum İnan Vallahi 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Mustafa Küçük 

Derleyen  : Trt Müzik Dairesi Thm Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -23- Derdinden Deloldum İnan Vallahi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2  

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstererek Uşşak 

makamı dizisi seslerini kullanarak seyir yaptıktan sonra aynı seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 7/8 
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4.23. “Dere Geliyor Dere” adlı türkünün incelenmesi EK 23. Sayfa 151 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Dere Geliyor Dere 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Re Rast  

 

Şekil -24- Dere Geliyor Dere Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte olup Neva 

perdesinde Rast makamı dizisini kullanıp karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 18/8 
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4.24. “Deymen Benim Gamlı Yaslı Gönlüme” adlı türkünün incelenmesi EK 24. 

Sayfa 155 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Deymen Benim Gamlı Yaslı Gönlüme 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Abbas Öz 

Derleyen  : Mehmet Erenler 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -25- Deymen Benim Gamlı Yaslı Gönlüme Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib Do# 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Güçlü civarından seyre başlayan Türkü inici çıkıcı bir seyir 

karakteri göstermekte ve Hüseyni perdesinde yarım kalış yaptıktan sonra Hicaz makamı 

sesleri ile tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.25. “Düşünün Halını Darda Kalanın” adlı türkünün incelenmesi EK 25. Sayfa 157 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Düşünün Halını Darda Kalanın 

Yöresi   : Tokat Çamlıbel Aktepe Köyü 

Kimden Alındığı : Ayhan Çabuk 

Derleyen  : TRT Müzik Daire Başkanlığı THM Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La ( Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -26- Düşünün Halını Darda Kalanın Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü karar perdesinden seyre başlayıp hemen güçlüsü olan Neva 

perdesinde bir yarım kalış yaptıktan sonra çıkıcı bir seyir özelliği göstererek Uşşak 

makamı dizisi sesleri ile tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 7/8 
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4.26. “Dağdan Davar Aşdımı” adlı türkünün incelenmesi EK 26. Sayfa 159 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Dağdan Davar Aşdımı 

Yöresi   : Tokat Kavaklı 

Kimden Alındığı : Aşık Veli Aydın 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -27- Dağdan Davar Aşdımı Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü dört ses içerisindedir. 

Seyri   : Karar perdesi civarı olan Neva perdesinden seyre başlayan Türkü 

Hüseyni perdesinde yarım kalış yaptıktan sonra çıkıcı bir seyir özelliği göstererek tam 

karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.27. “Dereler Gölgelendi” adlı türkünün incelenmesi EK 27. Sayfa 160 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Dereler Gölgelendi 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : İstanbul Radyosu THM Şube Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh  

 

Şekil -28- Dereler Gölgelendi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde Mib almıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : Hüseyni perdesinden seyre başlayan ve inici çıkıcı bir seyir 

karakteri gösteren Türkü Nikriz geçkisinden sonra Çargâh makamı dizisi sesleri ile karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.28. “Dinyabanın Daşları” adlı türkünün incelenmesi EK 28. Sayfa 162 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Dinyabanın Daşları 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Âşık İhsan 

Derleyen  : Melih Duygulu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -29- Dinyabanın Daşları Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Hüseyni perdesinden seyre başlayan ve inici çıkıcı seyir 

karakterinde olan Türkü Pençgâh makamı dizisi seslerini kullanarak tam karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.29. “Dostun Bahçesine Bir Hoyrat Girmiş” adlı türkünün incelenmesi EK 29. 

Sayfa 165 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Dostun Bahçesine Bir Hoyrat Girmiş 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Fikriye Meşhur 

Derleyen  : Arif Meşhur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -30- Dostun Bahçesine Bir Hoyrat Girmiş Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı seyir özelliği gösteren Türkü Çargâh sesi ile başlayıp 

cümlenin sonunda Segâhta Segâhlı bir asma kalış yaptıktan sonra Uşşak makamı dizisi 

sesleri ile de karara gitmiştir.  

Ölçüsü   : 9/4 
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4.30. “Darı Goydum Ambara” adlı türkünün incelenmesi EK 30. Sayfa 167 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Darı Goydum Ambara 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mehmet Keleş 

Derleyen  : Hayrettin Koyuncu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -31- Darı Goydum Ambara Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# kullanılmıştır. 

Genişlemesi  :  Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstererek Pençgâh 

makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.31. “Depebaşı Kirezler” adlı türkünün incelenmesi EK 31. Sayfa 168 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Depebaşı Kirezler 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Tinyaba 

Kimden Alındığı : Zeynel Aslan 

Derleyen  : Trt Müzik Daire Başkanlığı Thm Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -32- Depebaşı Kirezler Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü dört ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir özelliği gösteren Türkü her cümlenin sonunda 

Uşşak makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.32. “El Çek Tabip Sinem Üstünden” adlı türkünün incelenmesi EK 32. Sayfa 170 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : El Çek Tabip Sinem Üstünden 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Abbas Öz 

Derleyen  : Mehmet Erenler 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -33- El Çek Tabip Sinem Üstünden Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib Do# 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 1. 

cümlenin sonunda do# (Nim Hicaz) perdesinde asma kalış yapmış, 2. cümlenin 1. 

bölümünde re (Neva) perdesinde yarım kalış yapmış ve devamında da Hicaz makamı 

dizisi sesleriyle karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.33. “Erkilet Var Pazar Var” adlı türkünün incelenmesi EK 33. Sayfa 173 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Erkilet Var Pazar Var 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Kemal Birsel Sarısözen 

Derleyen  : Kemal Birsel Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -34- Erkilet Var Pazar Var Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 

her cümlenin sonunda Hüseyni makamı dizisi seslerini kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.34. “Evleri İki Katlı” adlı türkünün incelenmesi EK 34. Sayfa 174 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Evleri İki Katlı 

Yöresi   : Tokat Almus 

Kimden Alındığı : Eşref Tombuloğlu 

Derleyen  : Ümit Tokcan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh)  

Dizisi   : Karcığar  

 

Şekil -35- Evleri İki Katlı Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib ve sib2 perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Karcığar makamı dizisi 

sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.35. “Evlerinin Önü Pazara Yakın” adlı türkünün incelenmesi EK 34. Sayfa 175 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Evlerinin Önü Pazara Yakın 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Muzaffer Sarısözen 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Sol (Rast) 

Dizisi   : Mahur 

 

Şekil -36- Evlerinin Önü Pazara Yakın Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır 

Donanımı  : fa# Türkü içerisinde de sib ve do# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü pest tarafta yegâhta rastlı bir genişleme yapmıştır. 

Seyri   : İncelenen Türkünün saz bölümü nikriz makamı dizisi sesleri ile 

oluşmuştur ve rast perdesinde Nikriz çeşnisi ile tam karar vermiştir. Söz bölümünde ise 

1. cümle Dügâhta Kürdi çeşnisi ile asma kalış yapmış ve eser daha sonra Rast perdesinde 

Mahur makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir.  

Ölçüsü  : 4/4 
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4.36. “Evleri Görünüyor” adlı türkünün incelenmesi EK 36. Sayfa 177 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Evleri Görünüyor 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : - 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -37- Evleri Görünüyor Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü Neva perdesi ile seyre başlayıp hemen Hüseyni perdesine 

çıkıp bu perdeyi vurgulamıştır. İki cümleden oluşan ve inici çıkıcı bir seyir özelliği 

gösteren Türkü Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 2/4 
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4.37. “Ekin Ektim Çöllere” adlı türkünün incelenmesi EK 37. Sayfa 178 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ekin Ektim Çöllere 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Murat Akkaya 

Derleyen  : Yücel Paşmakçı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -38- Ekin Ektim Çöllere Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü iki cümleden oluşmaktadır. Birinci cümlede 

Neva perdesinde Buselik çeşnili asma kalış yapılmış, ikinci cümlede ise Çargâh makamı 

dizisi sesleri ile karara gidilmiştir. Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermektedir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.38. “Fırın Üstünde Kürek” adlı türkünün incelenmesi EK 38. Sayfa 179 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Fırın Üstünde Kürek 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Mustafa Yolcu 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Si (Buselik) 

Dizisi   : Hüzzam 

 

Şekil -39- Fırın Üstünde Kürek Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib ve fa# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türküde Neva perdesinde Hicaz çeşnili asma kalışlar 

sıkça görülmektedir. Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermektedir. Hüzzam makamı 

dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 Türkü içerisinde bir ölçü 5/4 lük olmaktadır. 
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4.39. “Ela Gözlerini Sevdiğim Güzel” adlı türkünün incelenmesi EK 39. Sayfa 181 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ela Gözlerini Sevdiğim Güzel 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Âşık İhsan 

Derleyen  : Melih Duygulu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -40- Ela Gözlerini Sevdiğim Güzel Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü serbest ve kırık hava olarak iki formdan 

oluşmaktadır. İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh perdesinde Çargâh çeşnili 

kalışlar göstermekte ve Çargâh makamı dizisi sesleri ile tam karar yapmaktadır.  

Ölçüsü  : Türkü içerisinde serbest 4/4 lük ritimler kullanılmıştır. 
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4.40. “Ellik Baba Gidelim” adlı türkünün incelenmesi EK 40. Sayfa 183 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ellik Baba Gidelim 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Sazak Köyü 

Kimden Alındığı : Şengül Erdoğan 

Derleyen  : Hayrettin Koyunlu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Mi (Hüseyni) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -41- Ellik Baba Gidelim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte ve Pençgâh 

makamı dizisi seslerini kullanmaktadır. Hüseyni perdesinde bittiği için tam bir kalış hissi 

vermemektedir. 

Ölçüsü   : 2/4 

 

 

 

 

 



 

 55     
 

4.41. “El Vurup Yaremi İncitme Tabip” adlı türkünün incelenmesi EK 41. Sayfa 

184 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : El Vurup Yaremi İncitme Tabip 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Doğanay 

Derleyen  : Ali Ekber Çiçek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Muhayyer 

 

Şekil -42- El Vurup Yaremi İncitme Tabip Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir ancak iki ölçüde Tiz Buselik perdesi 

çarpma gibi kullanılmıştır. 

Seyri   : İncelenen Türkü tiz durak çevresinden seyre başlamış ve 

Gerdaniyede Çargâh çeşnisi ile asma kalış yapılmıştır. Daha sonra Nevada ve Segâhta 

asma kalışlardan sonra Muhayyer makamı dizisi sesleri ile karara gidilmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.42. “Elinde Düldül Aman” adlı türkünün incelenmesi EK 42. Sayfa 187 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Elinde Düldül Aman 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sırrı Sarısözen 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -43- Elinde Düldül Aman Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib Türkü içerisinde fa# ve do# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstererek Neva 

perdesinden seyre başlayıp, Hicaz makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 9/8 
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4.43. “Ezel Bahar Geldi” adlı türkünün incelenmesi EK 43. Sayfa 188 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ezel Bahar Geldi 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Arif Meşhur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh)  

Dizisi   : Nikriz 

 

Şekil -44- Ezel Bahar Geldi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstererek ve 

Çargâh makamı dizisi sesleri kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : Saz bölümü 9/4 ve 7/4 lük değişen ve söz bölümünde ise 9/4 lük 

usullerden oluşmuştur. 
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4.44. “Geçti Ömrüm Gine Sensiz Neyleyim” adlı türkünün incelenmesi EK 44. Sayfa 

189 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Geçti Ömrüm Gine Sensiz Neyleyim 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Kemal Birsel Sarısözen 

Derleyen  : Ali Canlı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -45- Geçti Ömrüm Gine Sensiz Neyleyim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa#3 perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Hüseyni perdesinde Uşşak çeşnisi ile yarım kalış yapmış ve Hüseyni makamı dizisi sesleri 

ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.45. “Gel Benim Esme Yarim” adlı türkünün incelenmesi EK 45. Sayfa 190 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gel Benim Esme Yarim 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : TRT Müzik Dairesi THM Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do ( Çargâh) 

Dizisi   : Birinci Bölüm Hüseyni, İkinci Bölümü Pençgâh 

 

Şekil -46- Gel Benim Esme Yarim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkünün birinci bölümü Hüseyni makamı dizisi 

seslerinden oluşup inici çıkıcı bir seyir özelliği göstererek Dügâh perdesinde tam karar 

vermiştir. Yeldirme bölümü ise Pençgâh makamı dizisi seslerinden oluşmaktadır ve bu 

şekilde karar vermiştir. 

Ölçüsü  : Birinci Bölüm 12/8, yeldirme bölümü 4/4 
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4.46. “Gel Ellikten Ellikten (İş Halayı)” adlı türkünün incelenmesi EK 46. Sayfa 192 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gel Ellikten Ellikten (İş Halayı) 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Kemal Birsel Sarısözen (Bağlama) Talip Aslan (Kaval) 

Derleyen  : Kemal Birsel Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Mi (Hüseyni) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -47- Gel Ellikten Ellikten (İş Halayı) Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte ve Pençgâh 

makamı dizisi seslerini kullanmaktadır. Hüseyni perdesinde bittiği için tam bir kalış hissi 

vermemektedir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.47. “Gidiyom Ağlasana” adlı türkünün incelenmesi EK 47. Sayfa 194 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gidiyom Ağlasana 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Sadık Kesen 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -48- Gidiyom Ağlasana Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği gösterip Çargâh 

makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.48. “Garşı Dağın Başına” adlı türkünün incelenmesi EK 48. Sayfa 195 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Garşı Dağın Başına 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Hüseyin Arsal 

Derleyen  : Trt Müzik Dairesi Thm Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -49- Garşı Dağın Başına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü çıkıcı bir seyir karakterine sahiptir. Hüseyni ve 

Dügâh atlamaları dikkat çekmektedir. Türkü içerisinde nevada Buselik çeşnili bir asma 

kalış yapılmış ve Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gidilmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.49. “Gül Yüzlüm Gül Destem” adlı türkünün incelenmesi EK 49. Sayfa 197 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gül Yüzlüm Gül Destem 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Nida Tüfekçi 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -50- Gül Yüzlüm Gül Destem Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Eser içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Eser altı ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü birinci bölümde uşşak makamı dizisi sesleri ile tam karar 

yapmıştır. 5/8lik olan ikinci bölümde ise Nikriz çeşnisi duyulmaktadır. İnici çıkıcı seyir 

özelliği gösteren türkü daha sonra yine uşşak makamı dizisi sesleri ile tam karara 

gitmektedir. 

Ölçüsü  : Birinci bölüm 9/4, İkinci bölüm 5/8 
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4.50. “Güpürüm Güçüceksin” adlı türkünün incelenmesi EK 50. Sayfa 200 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Güpürüm Güçüceksin 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Mihrican Bahar 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh-Çargah  

 

Şekil -51- Güpürüm Güçüceksin Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Fa# 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstermektedir ve 

Pençgâh makamı dizisi ve Çargâh makamı dizisi sesleri ile seyir yapıp karara gitmektedir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.51. “Gonaklar Yaptırdım” adlı türkünün incelenmesi EK 51. Sayfa 201 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gonaklar Yaptırdım 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Kızılcaören köyü 

Kimden Alındığı : İsmail Çoban 

Derleyen  : Hayrettin Koyunlu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -52- Gonaklar Yaptırdım Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmaktadır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü seyre serbest ritimle başlamakta ve inici bir seyir 

karakteri göstermektedir. Türkü Pençgâh makamı dizisi sesleri ile seyir yapıp karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü  : 7/4 Eser içerisinde serbest ritim de kullanılmıştır. 
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4.52. “Gönül Gel Varalım Gülşen Bağına” adlı türkünün incelenmesi EK 52. Sayfa 

203 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gönül Gel Varalım Gülşen Bağına 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Doğanay 

Derleyen  : Ali Ekber Çiçek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak-Hüseyni 

 

Şekil -53- Gönül Gel Varalım Gülşen Bağına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Eser sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü Uşşak makamı dizisi sesleri ile başlamış olup 

çıkıcı bir seyir karakteri göstermektedir. Seyir sırasında Neva perdesinde Rast çeşnisi ile 

yarım kalış yapmış ve Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 7/8 
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4.53. “Güzel Seni Sevdim Anca Dünyada” adlı türkünün incelenmesi EK 53. Sayfa 

207 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Güzel Seni Sevdim Anca Dünyada 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Murtaza Kurt 

Derleyen  : Arif Meşhur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -54- Güzel Seni Sevdim Anca Dünyada Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. Saz bölümlerinde kararı 

güçlendirmek için sol ve fa# perdeleri kullanılmıştır. 

Seyri   : İncelenen Türkü seyre Çargâh perdesinden başlamakta ve inici 

çıkıcı bir seyir karakteri göstermektedir. Türkü Nevada Buselik, Çargâhta Çargâh, 

Segâhta Segâh çeşnileri yaparak Uşşak makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 7/8 
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4.54. “Gam Gasavet Bugün Başa Gelindi” adlı türkünün incelenmesi EK 54. Sayfa 

209 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gam Gasavet Bugün Başa Gelindi 

Yöresi   : Tokat Zile Kervansaray 

Kimden Alındığı : Sadık Özdaşdemir 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargah 

 

Şekil -55- Gam Gasavet Bugün Başa Gelindi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Mib 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Nikriz çeşnisi yapıp, 

Çargâh makamı dizisi sesleri ile seyir yapıp karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 5/8 
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4.55. “Gıymat Gız” adlı türkünün incelenmesi EK 55. Sayfa 210 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Gıymat Gız 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Darıderesi köyü 

Kimden Alındığı : Kemal Birsel Sarısözen 

Derleyen  : Kemal Birsel Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Re Hicaz 

 

Şekil -56- Gıymat Gız Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Mib fa# 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Neva perdesinde Hicaz 

çeşnisiyle karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.56. “Her Sabah Her Sabah” adlı türkünün incelenmesi EK 56. Sayfa 211 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Her Sabah Her Sabah 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -57- Her Sabah Her Sabah Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup Hüseyni 

makamı dizisi sesleri ile karara gitmektedir. 

Ölçüsü   : 7/8 
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4.57. “Hey Onbeşli” adlı türkünün incelenmesi EK 57. Sayfa 213 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Hey Onbeşli 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Hamdi Tüfekçi 

Derleyen  : Nida Tüfekçi 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh)  

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -58- Hey Onbeşli Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib3 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Hüseyni makamı 

dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.58. “Hamam Yaptım Tasına” adlı türkünün incelenmesi EK 58. Sayfa 214 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Hamam Yaptım Tasına 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Bereketli 

Kimden Alındığı : Osman Öztürk 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -59- Hamam Yaptım Tasına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2  

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Uşşak makamı dizisi 

seslerini kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.59. “Hatırına Düşmez Sormaz Halimden” adlı türkünün incelenmesi EK 59. Sayfa 

215 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Hatırına Düşmez Sormaz Halimden 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Mahmut Salan 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak-Hüseyni 

 

Şekil -60- Hatırına Düşmez Sormaz Halimden Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü Rast perdesi ile peste doğru genişlemiştir. 

Seyri   : Çıkıcı bir seyir karakteri gösteren türküde Rast çeşnisi oldukça 

fazla duyulmaktadır. Seyir sırasında Neva perdesinde Rast çeşnili yarım kalış yapılmış 

ve daha sonra Uşşak makamı dizisi sesleri ile karara gidilmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.60. “Her Sabah Her Sabah Gülşen İçinde” adlı türkünün incelenmesi EK 60. Sayfa 

217 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Her Sabah Her Sabah Gülşen İçinde 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Zileli Sadık Doğanay 

Derleyen  : Nida Tüfekçi 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Muhayyer 

 

Şekil -61- Her Sabah Her Sabah Gülşen İçinde Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# ve mib perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü pest taraftan Rast perdesine genişlemiştir. 

Seyri   : Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte olup 4/4 lük olan 

bölümde Muhayyer makamı dizisi sesleri kullanılarak seyir yapılmıştır. 7/8 lik bölümde 

ise Karcığar çeşnisi yapılmıştır ve bu şekilde de karara gidilmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 7/8 

 

 

 

 



 

 75     
 

4.61. “Hak Muhammet” adlı türkünün incelenmesi EK 61. Sayfa 220 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Hak Muhammet 

Yöresi   : Tokat Zile Kervansaray 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -62- Hak Muhammet Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir ancak saz bölümünde Irak perdesine 

genişlemiştir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 

Hüseyni makamı dizisi seslerini kullanarak seyir yapmış ve bu şekilde karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 5/8 
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4.62. “İzzetli Hürmetli Bilirim Seni” adlı türkünün incelenmesi EK 62. Sayfa 222 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : İzzetli Hürmetli Bilirim Seni 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Sadık Doğanay 

Derleyen  : İstanbul Radyosu THM Şube Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Muhayyer 

 

Şekil -63- İzzetli Hürmetli Bilirim Seni Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü pest taraftan Rast ve Acem perdelerine genişlemiştir. 

Seyri   : İncelenen Türkü tiz durak çevresinden seyre başlamış olup inici 

bir seyir karakteri göstermektedir. Daha sonra Muhayyer makamı dizisi sesleri ile karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.63. “Karşıdan Aşık Gider” adlı türkünün incelenmesi EK 63. Sayfa 223 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Karşıdan Âşık Gider 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -64- Karşıdan Âşık Gider Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Eviç perdesinden seyre 

başlamış ve Hüseyni makamı dizisi sesleri ile seyre devam etmiş ve bu şekilde karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.64. “Koyuna Bak Koyuna” adlı türkünün incelenmesi EK 64. Sayfa 225 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Koyuna Bak Koyuna 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Necati Başaran 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Si (Buselik) 

Dizisi   : Mahur 

 

Şekil -65- Koyuna Bak Koyuna Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Fa# 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir ancak Muhayyer perdesi çarpma gibi 

kullanılmıştır. 

Seyri   : İncelenen Türkü çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte ve Mahur 

makamı dizisi sesleri ile seyir yapmaktadır ve bu şekilde ikinci derece güçlü olan Buselik 

perdesinde karar vermektedir. 

Ölçüsü   : 2/4 
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4.65. “Kaşın Kara İken Ezelden Kare” adlı türkünün incelenmesi EK 65. Sayfa 226 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Kaşın Kara İken Ezelden Kare 

Yöresi   : Tokat Artova 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Talip Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh  

 

Şekil -66- Kaşın Kara İken Ezelden Kare Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte Çargâh 

makamı dizisi sesleri ile seyir yaparak bu şekilde karara gitmektedir. 

Ölçüsü   : 5/8 
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4.66. “Karanfilin Filfili” adlı türkünün incelenmesi EK 66. Sayfa 227 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Karanfilin Filfili 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : Hulki Rıza İpek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Si (Buselik) 

Dizisi   : Mahur 

 

Şekil -67- Karanfilin Filfili Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Fa# 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü serbest ritimle ve Neva perdesiyle seyre başlamış 

olup inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermektedir. Mahur makamı dizisi sesleri ile seyir 

yapıp bu şekilde de ikinci derece güçlüsü olan Buselik perdesiyle karara gitmektedir. 

Ölçüsü   : Serbest ritim ve 4/4 
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4.67. “Kalenin Bedenleri” adlı türkünün incelenmesi EK 67. Sayfa 228 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Kalenin Bedenleri 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Hüseyin Arsal 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Sol (Rast) 

Dizisi   : Mahur 

 

Şekil -68- Kalenin Bedenleri Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Fa#  

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir ancak Muhayyer perdesi çarpma gibi 

kullanılmıştır. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü gerdaniye perdesiyle seyre 

başlamış Rast perdesinde sıkça Çargâh çeşnisi ve daha sonra Neva perdesinde Buselik 

çeşnisi duyurduktan sonra yine Mahur makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 

 

 

 

 



 

 82     
 

4.68. “Minarede Taşmolur” adlı türkünün incelenmesi EK 68. Sayfa 229 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Minarede Taşmolur 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Ahmet Diker ve Ahmet Camcı 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -69- Minarede Taşmolur Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir özelliği göstermekte ve Uşşak 

makamı sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu şekilde karara gitmektedir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.69. “Mavi Çuha Giymiş” adlı türkünün incelenmesi EK 69. Sayfa 230 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Mavi Çuha Giymiş 

Yöresi   : Tokat Artova 

Kimden Alındığı : Mustafa Tuzcu 

Derleyen  : Talip Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Sol (Rast) 

Dizisi   : Çargâh (Sol Kararlı) 

 

Şekil -70- Mavi Çuha Giymiş Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü dört ses içerisindedir. 

Seyri   : Çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh makamı dizisi 

sesleri ile seyir yapıp bu şekilde de Rast perdesinde Çargâh dörtlüsü ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 12/8 
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4.70. “Mavi Yeleğin Oğlan” adlı türkünün incelenmesi EK 70. Sayfa 231 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Mavi Yeleğin Oğlan 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : İbrahim Karataş 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -71- Mavi Yeleğin Oğlan Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir özelliği gösteren Türkü Hüseyni makamı 

dizisi sesleri ile seyir yapıp yine bu şekilde karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.71. “Madımak Uzar Gider” adlı türkünün incelenmesi EK 71. Sayfa 232 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Madımak Uzar Gider 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : İbrahim Karataş 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Karcığar 

 

Şekil -72- Madımak Uzar Gider Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 mib Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir fakat Rastta Rast çeşnisi yapmak 

için Rast perdesine genişlemiştir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Karcığar makamı dizisi 

seslerini kullanarak seyir yapmış ve bu şekilde de güçlüsü olan Neva perdesinde Hicaz 

çeşnili yarım kalış ile seyri bitirmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.72. “Müdür Beyin Yeşil Kürkü” adlı türkünün incelenmesi EK 72. Sayfa 233 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Müdür Beyin Yeşil Kürkü 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Trt Müzik Dairesi Başkanlığı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -73- Müdür Beyin Yeşil Kürkü Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : Serbest ritimle seyre başlayan Türkü çıkıcı bir seyir özelliği 

göstermekte ve Çargâh makamı dizisi sesleri ile karara gitmektedir.  

Ölçüsü  : Serbest ritim ve 2/4 
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4.73. “Name Nazlı Yarin Haki Payına” adlı türkünün incelenmesi EK 73. Sayfa 234 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Name Nazlı Yarin Haki Payına 

Yöresi   : Tokat Almus 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Mehmet Özbek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -74- Name Nazlı Yarin Haki Payına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde sol# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 

Uşşak makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra bu şekilde karara gitmektedir. 

Ölçüsü  : 9/4 
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4.74. “Nebişıh Dedikleri” adlı türkünün incelenmesi EK 74. Sayfa 238 

 

TÜRKÜNÜN KİMLİK BİLGİLERİ 

Adı   : Nebişıh Dedikleri 

Yöresi   : Tokat Reşadiye Nebişıh Köyü 

Kimden Alındığı : İsmail Çoban 

Derleyen  : Hayrettin Koyuncu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Nikriz 

 

Şekil -75- Nebişıh Dedikleri Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib (dob saz kısmında) ve fa# perdeleri 

kullanılmıştır. Burada dob sesinin notanın yanlış yazımından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Çargâh makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra karara gitmiştir fakat karar perdesi 

Neva olduğu için bir bitiş hissi vermemektedir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.75. “Oy Tombulum Tombulum” adlı türkünün incelenmesi EK 75. Sayfa 239 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Oy Tombulum Tombulum 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : Remziye Koyuncu 

Derleyen  : Erkan Sürmen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -76- Oy Tombulum Tombulum Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü birinci cümlede 

Neva perdesinde Rast çeşnili asma kalış yaparken ikinci cümlede ise Hüseyni makamı 

dizisi seslerini kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 2/4 
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4.76. “Ocağa Koydular” adlı türkünün incelenmesi EK 76. Sayfa 240 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Ocağa Koydular 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Nida Tüfekçi 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Muhayyer 

 

Şekil -77- Ocağa Koydular Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü Eviç perdesiyle seyre başlamakta ve inici bir 

seyir özelliği göstermektedir. Seyir sırasında Hüseyni perdesinde Uşşak, Neva perdesinde 

Rast ve Çargâh perdesinde Çargâh çeşnili asma ve yarım kalışlar yapılmış, seyre 

Muhayyer makamı dizisi sesleri ile devam edilip bu şekilde de karara gidilmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.77. “Oğul Yarim Yaylalardan Aşda Gel” adlı türkünün incelenmesi EK 77. Sayfa 

242 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Oğul Yarim Yaylalardan Aşda Gel 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : İstanbul Radyosu Thm Müdürlüğü 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Nikriz 

 

Şekil -78- Oğul Yarim Yaylalardan Aşda Gel Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü dört ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh makamı 

dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu şekilde karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : Serbest ritimli ve 8/8 
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4.78. “Pencereden Bakıver” adlı türkünün incelenmesi EK 78. Sayfa 243 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Pencereden Bakıver 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Mustafa Yolcu ve Emin Diker 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Uşşak 

 

Şekil -79- Pencereden Bakıver Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Uşşak makamı dizisi 

sesleri ile seyir yapıp yine aynı şekilde karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 Eser içerisinde bir ölçü 6/4 
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4.79. “Portakal Dilim Dilim” adlı türkünün incelenmesi EK 79. Sayfa 245 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Portakal Dilim Dilim 

Yöresi   : Tokat Artova Büget Köyü 

Kimden Alındığı : Yöre Ekibi 

Derleyen  : Talip Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Si (Buselik) 

Dizisi   : Hüzzam 

 

Şekil -80- Portakal Dilim Dilim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Fa# Türkü içerisinde la# ve mib sesleri de kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Neva perdesinde 

Hicaz çeşnili yarım kalış yaptıktan sonra Hüzzam makamı dizisi sesleri ile karara 

gitmiştir. 

Ölçüsü   : 10/8 
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4.80. “Sabahın Seherinde” adlı türkünün incelenmesi EK 80. Sayfa 247 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sabahın Seherinde 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Mehmet Erenler 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Fa# (Irak) 

Dizisi   : Ferahnak 

 

Şekil -81- Sabahın Seherinde Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Fa# Do# Eser içerisinde mi# perdesi de kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Eser pest tarafta yegâh perdesine genişlemiştir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir özelliği göstermekte, Eviç çeşnisi 

yapıp, ferahnak makamı dizisi sesleri ile seyir yapmakta ve bu şekilde de karara 

gitmektedir. 

Ölçüsü  : 5/8 
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4.81. “Sarı Buğday Başıyım” adlı türkünün incelenmesi EK 81. Sayfa 249 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sarı Buğday Başıyım 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Necati Başara 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -82- Sarı Buğday Başıyım Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : Çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh makamı dizisi 

sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı şekilde karara gitmektedir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.82. “Sevdakarın Ateşinden” adlı türkünün incelenmesi EK 82. Sayfa 250 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sevdakarın Ateşinden 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Musa Kurt ve R. Kaygısız 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -83- Sevdakarın Ateşinden Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmaktadır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : Hüseyni perdesinden seyre başlayan Türkü inici çıkıcı bir seyir 

karakteri göstermektedir. Eser Hüseyni makamı dizisi sesleri ile seyir yaparak yine aynı 

şekilde karara gitmektedir.  

Ölçüsü  : 4/4 
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4.83. “Sigaramın Dumanı” adlı türkünün incelenmesi EK 83. Sayfa 251 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sigaramın Dumanı 

Yöresi   : Tokat Almus 

Kimden Alındığı : Hüseyin Yıldız 

Derleyen  : Tuncer İnan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -84- Sigaramın Dumanı Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Pençgâh makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.84. “Suya Düştü Gülümüz” adlı türkünün incelenmesi EK 84. Sayfa 252 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Suya Düştü Gülümüz 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Si (Buselik) 

Dizisi   : Segâh 

 

Şekil -85- Suya Düştü Gülümüz Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Segâh makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu seslerle karara gitmektedir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.85. “Sabah Kalktım Ergettim (kıymet)” adlı türkünün incelenmesi EK 85. Sayfa 

253 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sabah Kalktım Ergettim (kıymet) 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Abdulkadir Sarısözen 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Re Hicaz 

 

Şekil -86- Sabah Kalktım Ergettim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Fa# Türkü içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir özelliği göstermekte olup Neva 

perdesinde Hicaz çeşnili yarım kalış yapmaktadır. 

Ölçüsü   : 4/4 

 

 

 

 

 



 

 100     
 

4.86. “Sarsı Kıranı” adlı türkünün incelenmesi EK 86. Sayfa 255 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sarsı Kıranı 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Aziz Torun 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Nikriz 

 

Şekil -87- Sarsı Kıranı Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib ve fa# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

seyir sırasında Çargâh perdesinde nikriz çeşnili kalışlar yapmış ve bu çeşniyi kullanarak 

karara gitmiştir. 

Usulü   : 2/4 

Türü   : Kırık Hava 
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4.87. “Seher Vakti Senin Ahu Zarından” adlı türkünün incelenmesi EK 87. Sayfa 

256 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Seher Vakti Senin Ahu Zarından 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Hüseyin Koç 

Derleyen  : Orhan İleri 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Sol (Rast) 

Dizisi   : Mahur  

 

Şekil -88- Seher Vakti Senin Ahu Zarından Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü rast perdesinde 

Mahur makamı dizisi sesleri ile ve bu çeşniyle karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 5/4, 2/4 ve 9/8 
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4.88. “Sabahtan Uğradım Yarin Yanına” adlı türkünün incelenmesi EK 88. Sayfa 

257 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Sabahtan Uğradım Yarin Yanına 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Âşık Veli Aydın 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -89- Sabahtan Uğradım Yarin Yanına Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses arasındadır. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Çargâh makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı şekilde karara gitmiştir.  

Ölçüsü   : 9/4 

 

 

 

 

 



 

 103     
 

4.89. “Burçak Tarlası (Sabahtan Kalktım ki)” adlı türkünün incelenmesi EK 89. 

Sayfa 258 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Burçak Tarlası (Sabahtan Kalktım ki) 

Yöresi   : Tokat ve Sivas 

Kimden Alındığı : Muzaffer Sarısözen 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Buselik 

 

Şekil -90- Burçak Tarlası (Sabahtan Kalktım ki)Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Fa# 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir özelliği gösteren Türkü Buselik makamı 

dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 2/4 

 

 

 

 

 

 



 

 104     
 

4.90. “Şu Almusun Dibeği” adlı türkünün incelenmesi EK 90. Sayfa 259 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Şu Almusun Dibeği 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : - 

Derleyen  : Ali Rıza Gündoğdu 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -91- Şu Almusun Dibeği Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü yedi ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Çargâh makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu şekilde karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 10/8 
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4.91. “Topçam Yaylası (Teyfiğin Türküsü)” adlı türkünün incelenmesi EK 91. Sayfa 

260 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Topçam Yaylası (Teyfiğin Türküsü) 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Ufuk Güneşen 

Derleyen  : Şinasi Özkan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hicaz 

 

Şekil -92- Topçam Yaylası (Teyfiğin Türküsü)Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib Türkü içerisinde Sib2, fa#2 ve do# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü tiz bölgede tiz Çargâha kadar genişlemiştir. 

Seyri   : İnici bir seyir özelliği gösteren Türkü ilk önce Muhayyer 

perdesinde Uşşak çeşnili bir asma kalış yaptıktan sonra Neva perdesinde Rast çeşnili 

yarım kalış yapmış ve daha sonra Dügâh perdesinde hicaz çeşnisiyle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 4/4 
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4.92. “Tokat’a Gidemiyom” adlı türkünün incelenmesi EK 92. Sayfa 261 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Tokat’a Gidemiyom 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Fikriye Meşhur 

Derleyen  : Arif Meşhur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Buselik 

 

Şekil -93- Tokat’a Gidemiyom Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde do# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 

Buselik makamı dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yeden kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : Serbest ritim ve 4/4 
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4.93. “Uzun Olur Amasya’nın Selvisi (Kadın Oyun Havası)” adlı türkünün 

incelenmesi EK 93. Sayfa 262 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Uzun Olur Amasya’nın Selvisi (Kadın Oyun Havası) 

Yöresi   : Tokat Erbaa 

Kimden Alındığı : İbrahim Karataş 

Derleyen  : Hulki Rıza İpek 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Karcığar 

 

Şekil -94- Uzun Olur Amasya’nın Selvisi Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Sib2 mib Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmaktadır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir ancak Muhayyer perdesi çarpma gibi 

kullanılmıştır. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici bir seyir karakteri göstermekte olup 

Karcığar makamı dizisi seslerini kullanarak seyir yapmakta ve aynı şekilde karara 

gitmektedir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.94. “Yayla Da Yollarında Göç Kater Kater” adlı türkünün incelenmesi EK 94. 

Sayfa 266 

 

a)Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yayla Da Yollarında Göç Kater Kater 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Kaya Önen 

Derleyen  : Tuncer İnan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Re (Neva) 

Dizisi   : Rast 

 

Şekil -95- Yayla Da Yollarında Göç Kater Kater Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir fakat rast perdesinde rast çeşnisini 

göstermek için rast perdesine genişlemiştir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Neva perdesinde Rast çeşnisiyle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 6/4 

 

 

 

 

 



 

 109     
 

4.95. “Yürü Güzel Yürü Yolundan Galma” adlı türkünün incelenmesi EK 95. Sayfa 

267 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yürü Güzel Yürü Yolundan Galma 

Yöresi   : Tokat 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Plaktan Yazıldı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Pençgâh 

 

Şekil -96- Yürü Güzel Yürü Yolundan Galma Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir özelliği gösteren Türkü Pençgâh makamı dizisi 

sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı sesleri kullanarak karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 10/8 
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4.96. “Yayla Çiçeğimisin Balam” adlı türkünün incelenmesi EK 96. Sayfa 268 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yayla Çiçeğimisin Balam 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Hüseyin Arsal 

Derleyen  : Muzaffer Sarısözen 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -97- Yayla Çiçeğimisin Balam Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Re (Neva) 

Donanımı  : Türkü içerisinde sib2, mib ve fa# perdeleri kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü çıkıcı bir seyir karakteri göstermekte olup 

Karcığar çeşnisi yaptıktan sonra Hüseyni makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : 4/4 
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4.97. “Yeni Hamamın Kurnaları” adlı türkünün incelenmesi EK 97. Sayfa 269 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yeni Hamamın Kurnaları 

Yöresi   : Tokat Niksar 

Kimden Alındığı : Hüseyin Arsal 

Derleyen  : Ankara Devlet Konservatuarı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -98- Yeni Hamamın Kurnaları Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 Türkü içerisinde fa# perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü sekiz ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü inici çıkıcı bir seyir özelliği göstermekte olup 

serbest bölümde Rast perdesinde rast çeşnisi ile asma kalış yapmış ve daha sonra Hüseyni 

makamı dizisi sesleri ile karara gitmiştir. 

Ölçüsü  : Serbest ritim ve 9/8 
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4.98. “Yeni Çiftlik Derler” adlı türkünün incelenmesi EK 98. Sayfa 271 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yeni Çiftlik Derler 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Ümit Tokcan 

Derleyen  : Tuncer İnan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Nikriz 

 

Şekil -99- Yeni Çiftlik Derler Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Türkü içerisinde mib perdesi kullanılmıştır. 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İncelenen Türkü çıkıcı bir seyir özelliği göstererek Nikriz makamı 

dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : Serbest ritim ve 4/4 
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4.99. “Yumak Yumak Olmuş Saçının Teli” adlı türkünün incelenmesi EK 99. Sayfa 

272 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yumak Yumak Olmuş Saçının Teli 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Yücel Paşmakçı 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -100- Yumak Yumak Olmuş Saçının Teli Türkü Dizisi 

 Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh makamı dizisi 

sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 3/8 5/8 
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4.100. “Yüce Dağ Başında Bir Ulu Pınar” adlı türkünün incelenmesi EK 100. Sayfa 

274 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yüce Dağ Başında Bir Ulu Pınar 

Yöresi   : Tokat Reşadiye 

Kimden Alındığı : Mihrican Bahar 

Derleyen  : Ümit Tokcan 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : Do (Çargâh) 

Dizisi   : Çargâh 

 

Şekil -101- Yüce Dağ Başında Bir Ulu Pınar Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Mi (Hüseyni) 

Donanımı  : - 

Genişlemesi  : Türkü altı ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici çıkıcı bir seyir karakteri gösteren Türkü Çargâh makamı 

dizisi sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine aynı seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 9/4 
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4.101. “Yaz Bahar Ayında Geleyim Derdim” adlı türkünün incelenmesi EK 101. 

Sayfa 276 

 

a) Türkünün kimlik bilgileri 

Adı   : Yaz Bahar Ayında Geleyim Derdim 

Yöresi   : Tokat Zile 

Kimden Alındığı : Ali Kurt 

Derleyen  : Arif Meşhur 

 

b) Türkünün müzikal analizi 

Karar Sesi (Durağı) : La (Dügâh) 

Dizisi   : Hüseyni 

 

Şekil -102- Yaz Bahar Ayında Geleyim Derdim Türkü Dizisi 

Güçlüsü  : Belirgin bir güçlüye rastlanmamıştır. 

Donanımı  : Sib2 

Genişlemesi  : Türkü beş ses içerisindedir. 

Seyri   : İnici bir seyir karakteri gösteren Türkü Hüseyni makamı dizisi 

sesleri ile seyir yaptıktan sonra yine bu seslerle karara gitmiştir. 

Ölçüsü   : 7/8 

 

 

 

 

 



 

 116     
 

4.102. İnceleme Sonuçları 

TRT THM Repertuarında bulunan 101 adet Tokat türküsü incelenmiştir ve yörede 

13 farklı makam dizisine rastlanmıştır. Bunlar; Muhayyer, Hicaz, Uşşak, Karcığar, 

Pençgâh, Buselik, Kürdi, Ferahnak, Hüseyni, Çargâh, Hüzzam, Mahur ve Rast makam 

dizileridir. Bunların türkülerdeki dağılımı aşağıdaki gibidir:  

 

  Grafik-1- Makam dizilerinin türkülerin sayılarına göre dağılımı 

Sayı ile belirtecek olursak Hüseyni makamı dizisinde 20, Çargâh makamı 

dizisinde14, Uşşak makamı dizisinde 16, Pençgâh makamı dizisinde 12, Muhayyer, 

Karcığar ve Mahur makamı dizilerinde 5’er, hicaz makamı dizisinde 9, Rast, Buselik ve 

Hüzzam makamı dizilerinde 2’şer, Kürdi, Segah ve Ferahnak makamı dizilerinde 1’er ve 

Nikriz makamı dizisinde ise 6 adet türküye rastlanmıştır. Görüldüğü gibi en çok 

kullanılan makam dizileri; Hüseyni, Çargâh, Uşşak ve Pençgâh makamı dizileridir. 

Yöredeki türkülerin 36 tanesi 4 zamanlı, 19 tanesi karma (serbest ve ritimli), 18 

tanesi 2, 7 tanesi 7, 6 tanesi 9, 5 tanesi 10, 4 tanesi 5,2 tanesi 8, 2 tanesi 12 ve 1 tanesi de 

18 zamanlıdır. Görüldüğü gibi en çok 4 zamanlı usul kullanılmıştır. Bunu grafikle 

gösterecek olursak: 
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 Grafik-2- Usullerin türkü sayılarına göre dağılımı 

 İncelenen türkülerde ses genişliği bakımından 1 oktavı geçen türkü sayısı azdır. 4 

ses aralığına sahip 4, 5 ses aralığına sahip 26, 6 ses aralığına sahip 16, 7 ses aralığına 

sahip 23, 8 ses aralığına sahip 14 ve 1 oktavdan daha fazla ses aralığına sahip 18 türkü 

vardır. Bunu da grafikle gösterecek olursak: 

 

  Grafik-3- Ses genişliğinin türkü sayılarına göre dağılımı 
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5. BÖLÜM: SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1. Sonuçlar 

Yapılan çalışmada yörenin ezgilerinin hangi makam dizisine sahip oldukları, 

yörenin tarihi, coğrafi ve folklorik yapısının nasıl olduğu incelenip yorumlanmaya 

çalışılmış ayrıca Türk Halk Müziği tanımları, Türk Halk Müziğinde kullanılan türler ve 

ezgisel yapı ve Türk Halk Müziğinde usul ve ölçü kavramlarına kısaca değinilmiştir. 

Tokat ilinin tarihinin çok eskilere dayandığı bilinmektedir. Jeopolitik konumu 

sebebiyle de birçok devlet, beylik ve imparatorlukların fetih alanı ve sosyal kültürel 

merkezi haline gelmiştir. Tarihi boyunca birçok etnik ve kültürel yapıya ev sahipliği 

yapmış ve burada yaşayan insanların kültürel alışverişi de folklorik yapının gelişmesine 

ve zenginleşmesine sebep olmuştur. Evlilik adetlerinden orta oyunlara, yemek 

kültüründen geleneksel giyim kuşama, el sanatlarından eğlence anlayışına kadar birçok 

alanda zengin bir kültüre sahiptir. Ayrıca ilde yazmacılık, bakırcılık, kalaycılık, 

dokumacılık, semercilik, çarıkçılık, yemenicilik, dericilik, küpçülük, süpürgecilik, 

demircilik, tenekecilik, iğne oyacılığı, çalgı yapımcılığı, oymacılık, yayıkçılık, 

kuyumculuk ve yöresel kıyafet işlemeciliği gibi süregelen zanaatlar da mevcut olup 

bunların artık sadece turistik amaçla kullandıkları görülmektedir. 

Araştırmanın alt problemlerine ilişkin tespit edilen sonuçlar aşağıda verilmiştir.: 

Türk Halk Müziği örneklerinin makamsal, ezgisel, tür ve usul çeşitliğini Tokat yöresi 

halk ezgilerinde görmek mümkündür. Yöre ezgilerinin Muhayyer, Hüseyni, Çargâh, 

Pençgâh, Karcığar, Ferahnak, Hüzzam, Rast, Hicaz, Uşşak, Mahur, Nikriz, Segâh ve 

Buselik makamı dizileri içinde seyrettiği görülmektedir. Yöresel üslup ve tavır söz 

konusu olduğunda Çargâh ve do karalı Pençgâh makamı dizilerinin öne çıktığı tespit 

edilmiştir. İncelenen TRT Repertuarındaki Tokat Yöresi halk ezgilerinin çoğu kırık 

havadır. Ayrıca yörede semahlar ve birinci bölümü serbest ikinci bölümü kırık hava olan 

eserler de mevcuttur. Metrik açıdan bakıldığında 2/4, 3/8, 4/4, 5/8, 6/4, 7/8, 7/4, 8/8, 9/4 

10/8, 11/4, 12/8 ve 18/8 zamanlı usuller kullanılmış olduğu görülmektedir. 
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5.2. Öneriler 

Yapılan bu tez daha sonra yapılacak olan bu tür yöresel çalışmalarda türkülerin 

ulaşılması ve repertuardaki bu türkülerin müzikal analizlerinde makam ve metrik yapı 

yönüyle incelenmesi bakımından örnek oluşturması öngörülmektedir. 

Yapılan bu çalışmanın Tokat türküleri örnekleminden hareketle THM’nin 

tamamına yönelik makam ve metrik yapı sorunlarının çözümünde önemli katkılar 

sağlayacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın ayrıca Tokat yöresinde yerleşmiş bulunan Türk boyunun müzikal 

kimliğinin tespitinde önemli katkılar sağlayacağı umulmaktadır. Benzeri çalışmalarla 

bütün Türk boylarının müzikal özelliklerinin, bunların benzerlik ve farklılıklarının neler 

olduğu yolunda önemli ipuçları sağlanabileceği düşünülmektedir. 

 Tokat kültürü kendisine komşu olan illerin de kültürlerinden izler taşımakta olup, 

özellikle Sivas, Amasya ve Ordu yörelerinin Türküleri ile oldukça benzerlik 

göstermektedir. Alanda yapılan diğer yörelerin Türkülerinin analizleri göz önüne alınarak 

benzerlikler ve farklılıklar ortaya konulabilir. Ayrıca kültürlerarası etkileşimin, müzikal 

yapının benzerlik ve farklılıklarının neler olduğu ve neden olduğu konuları araştırılıp, bu 

bağlamda yeni bir bakış açısı geliştirebilir.  
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